
DIENOS KLAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS*
Švenčiam Lietuvos Lais­

vės ir Nepriklausomybės 10- 
metų gyvavimo sukaktuves!

Tai didis džiaugsmas, di­
dis triumfas, ypač atsime­
nant, kiek kliūčių, kiek kan­
čių iškentėta, iki tauta ne­
priklausomybę atsiekė.

Keli šimtai metų sunkios 
vergijos... Tauta, kai šešėlis, 
sunyko, sumenko nešdama 
svetimų sunkų ir Maurų 
jungą. Mindžiojo vokiečiai, 
mindžiojo rusai ir lenkai. 
Mindžiojo kūną visaip nie­
kindami, kankindami, sun­
kią baudžiavą palaikydami, 
rykštėm plakdami, retežiais 
kaustydami, kalėjimuose pū­
dydami ir Sibire šaldydami.

Mindžiojo dvasią, nes lie­
tuvių kalba, būdas, papro­
čiai, tikėjimas buvo išjuo­
kiami ir be pasigailėjimo 
stengtasi visa tai sunaikint.

Daug pasako šie žodžiai: 
”Po Lietuvą — žiema. Nei 

žodžio nei rašto
Neleidžia erelis suspaudęs 

sparnais.”

Bet tautos pranašai tikė­
jo ir skelbė jos prisikėlimą:

”0 juk Lietuva
Atbus gi kada

, Neveltui ji tiek iškentė­
jo.”

Taip pranašavo aukšta- 
dvasis dainius Maironis. Ir 
tas išsipildė.

Dešimt metų atgal po Lie­
tuvą buvo tamsu, vargas, a- 
šaros, raudos ir kapai. Bet 
gyvieji sūnūs išgirdo trimi­
to balsą ir apleidę į griuvė­
sius paverstas savo sodybas, 
padėję Į šalį arklą, knygą 
ir lyrą, stvėrė už ginklo sau 
laisvę ir nepriklausomybę iš­
kovoti.

Negausingų, bet narsių 
Lietuvos karių, neįveikė nei 
vokiečių, nei bermontininkų, 
nei raudonųjų bolševikų, 
nei lenkti gaujos ir žymiai 
gausingesnės armijos. Pir­
mieji karžygiai krauju pir­
ko ir pašlakstė laisvę ir ne­
priklausomybę, kurią gyvie­
ji tokiu pat pasiryžimu pri­
valo ginti.

Švenčiant tokias džiaugs­
mingas sukaktuves, visų a- 
kys. krypsta pavergtos Vilni­
jos link. Ir liūdna pasidaro 
prisiminus, kad aršiausi lie­
tuviu nepriklausomybės 
priešai, lenkai, laiko smur­
tu užgrobę trečdalį Lietuvos. 
Ten da vaitoja šimtai tūks­
tančių pavergtų lietuvių. Ge­
dimino Kalne- plevėsuoja 
svetima vėliava...

NEW YORK. — Sovietų val­
džia, kad sudrūtint Am. Jungti­
nėse Valstybėse prekybinį pa­
sitikėjimą, siunčia penkis mili­
jonus dolerių grynu auksu, ku­
ris čia bus padėtas' dviejuose 
bankuose.

Amerikoj lietuviu, daug 
prisidėjusių prie Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės 
atstatymo, didžiausiu troš­
kimu yra matvt tėvynėje 
Lietuvoje santaiką, tvarką ir 
ramybę. Tik tautos vienybė 
nuves į Vilnių. Susiskaldę 
ir praradę vardą ir moralę 
užuojautą svetur pralaimė­
sim kiekvienam žingsnyje.

nyktų partijų privilegijos ir 
visi tikri ir ištikimi šalies 
vaikai galėtų naudotis laisve 
ir darbuotis savo tėvynės 
gerovei.

Amerikos lietuviai trokš­
ta, kad Lietuvoj kuo grai- 
čiausia būtų atstatyta kons­
titucinė valdžia, kad ten iš-

Tautos vienybė, solidaru­
mas, teisėta valdžia bus ge­
riausias paminklas brangių 
sukaktuvių atminčiai. Ir iš­
eivija, žiūrėdama į tą pa­
minklą, labiau pamils Lietu­
vą ir atjaus jos reikalus.

Valio laisva ir nepriklau- 
’soma Lietuva!
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MŪSŲ VAJAUS EIGATe gyvuoja Laisva Nepriklausoma 
Demokratiška Lietuvos Respublika!

VASARIO 16 DIENOS AKTAS
Lietuvos Taryba savo posėdyje vasario mėn. 16 d., 1918 m. vienu balsu nutarė 

kreiptis: į Rusijos, Vokietijos ir kitų valstybių vyriausybes šiuo pareiškimu:
Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė lietuvių tautos atstovybė, remdamasi pripažintą­

ja tautų apsisprendimo teise ir lietuvių Vilniaus Konferencijos nutarimu rugsėjo m. 
18—23 d. 1917 metais, skelbia atstatanti ne priklausomą, demokratiniais pamatais sut­
varkytą Lietuvos Valstybę su sostine Vilniuje ir tą Valstybę atskirianti nuo visų val­
stybinių ryšių, kurie yra buvę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad Lietuvos Valstybės pamatus ir jos santy­
kius su kitomis valstybėmis privalo galutinai nustatyti kiek galima greičiau sušauk­
tas Steigiamasis Seimas, demokratiniu būdu visų jos gyventojų išrinktas.

Vilnius, Vasario 16 d. 1918 m.
LIETUVOS TARYBOS NARIAI:

Dr. Basanavičius, K. Bizauskas, M. Biržiška, S. Banaitis, P. Dovydaitis, St. Kairys, 
P. Klimas, D. Malinauskas, V. Mironas, St. Narutavičius, A. Petrulis, Dr. J. -šaulys, 
K. šaulys, J. Šernas, A. Stulgniskis, A. Smetona, J. Smilgevičius, J. Staugaitis, J. Vai­
lokaitis, J. Vileišis.

PALENGVINIMAI IMIG­
RANTAMS.

Am. Jungtinių Valstybių pi- 
lietystės deklarantai galės 

parsitrauk žmoną ir 
vaikus.

Washington, D. C. — Pe­
reitą savaitę senatas priėmė 
svarbią rezoliuciją ateivys- 
tės klausimu. Asmenys prieš 
liepos 1 d. 1927 m. padavę 
jareiškimą del pilietystės 
popierų, einant ta rezoliuci­
ja, galės parsigabent savo 
žmonas ir vaikus gyvenan­
čius užsieny. Tokių asmenų 
šeimynos turės pirmenybę 
kvotose, nustatytose kiekvie­
nai šaliai.

Rezoliuciją gynė senato­
riai Copeland, Reed, Robin­
son ir kiti. Prieštaravo 
Messrs Heflin, Tramwell ir 
Blease. Gynėjai nurodinėjo 
sociales ir ekonomines prie­
žastis. Esą, šalis daug nu­
kenčia pinigiškai, kuomet 
čia gyvenanti žmonės tur 
siųst pinigus užsienin išlai­
kyti savo šeimynas.

WASHINGTONAS. — 1927 
metų gruodžio 31 d. Am. Jung­
tinių Valstybių nacionalinių 
Jankų turtas siekė $28,164,219,- 
000. 1926 m. gruodžio 31 d. sie­
kė $27,213,824,000, t. y. $950,- 
395,000 mažiau. Puikus progre­
sas !

PULKININKAS LIND­
BERGH sugrįžo. 

Triumfalis sutikimas.
St. Louis, Mo.. — Vasario 

14 d. po 10 mėnesių garsios 
kelionės sugrįžo visam pa­
sauly išgarsėjęs lakūnas pul­
kim Charles A. Lindbergh. 
Jis savo orlaiviu atlankė 
Centralę ir Pietų Ameriką 
ir tolimas salas. Visur triu­
kšmingai buvo sutiktas. Ir 
varą jis nusipelnė ’’Skrajo­
jantis Ambasadorius.”

Viso per 10 mėnesių jis 
padarė 10,000 mylių kelio­
nės.

St. Louis gyventojai gar­
bingąjį lakūną sutiko di­
džiausiu entuziazmu. Mo­
kyklose buvo paskelbta 
šventė, tai apie 50,000 vai­
kų dalyvavo jo sutikime.

HANOI, Indo-Kinija — 
Sprogus gazolino tankai, Me- 
kbngo upėj nuskendo laivas 
"Trentinian”. Žuvo 43 asmenys 
—< 40 kiniečių ir 3 prancūzai 
valdininkai.

MANAGUA, Nikaragua. — 
Pranešama, kad sukilėlių vadas 
Sandino turi apie 1000 gerai iš- 
muštruotų ir aprūpintų karei­
vių.

PILSUDSKIS VĖL GRASINA
”AR NORIT TAIKOS DERYBŲ, AR NE?
Varšuva. — Premijeras Pilsudskis pagamino at­

sakymą į Lietuvos vyriausybės notą taikos derybų * 
reikalu, kurios tonas yra panašus Pilsudskio kalbos 
tonui Genevoje, kuomet jis atkišęs Voldemarui vei­
dan pirštą paklausęs: ”Ką nori — taikos ar karo?”

Šį kartą Pilsudskis reikalauja: ”Ar norit taikos 
derybų, ar ne?”

Pilsudskis labai nepatenkintas Lietuvos vyriau­
sybės nota, kurioje statomos sąlygos pašalint kliūtis 
del taikos padarymo, būtent, išpildyt lietuvių reika­
lavimus liečiančius Vilnijos okupaciją."

Kadangi Voldemaras notą siuntė formoje priva­
taus laiško adresuoto lenkų užsienio ministeriui Za­
leskiui, tai Pilsudskis naują notą siųs per kurjerį 
Latvijos vyriausybei, su prašymu, kad ji įteiktų vie­
tos lietuvių legacijai. Nota trumpa, nes tik vieno pus­
lapio mašinėle rašyto rašto.

Lenkų laikraščiai pažymi, kad Pilsudskio kant­
rybė baigia išsisemt. Suprantama, jei ne baimė pra­
žudyt save ir Lenkiją, jis senai būtų puolęs Lietuvą. 
Vis dėlto, kokia Lietuvoje vyriausybe nebus, be Vil­
niaus gražinimo su lenkais taikos ne drys padaryti.

A. L. K. VAK. VALSTY­
BIŲ KONFERENCIJA.
Chicago, Ill. — Vasario

12 dieną f?Dievo Apvaizdos 
par. svetainėje (18-toji ga­
tvė) įvyko Am. Lietuvių Ka­
talikų Vakarinių Valstybių 
gausinga ^konferencija. Iš­
klausius referatų aktualiais 
klausimai'- priimta visa eilė 
rezoliucijų.

HONKONGAS. — Čia gauta 
žinių iš Haikow apie jūrų plė­
šikų užpuolimą Lingšui salos, 
kur jie išskerdę 300 žmonių, da­
lį miesto išdeginę ir prisigrobę 
turto pabėgo.

PARYŽIUS. — Susiorgani­
zavo prancūzų tautinių mažumų 
komitetas, kurio uždavinis gint 
bretonų, korsikiečių, alzasiečių, 
flemingų ir kitų tautinių mažu­
mų teises ir tautines savybes.

LONDONAS. — Anglijos 
premijerui Sir Austen Chamber- 
lain parlamente pareiškus, kad 
kalbos apie karą su Jungtinėms 
Valstybėms neturi realaus pa­
grindo ir kad prie to abi šalys 
neprieisią, atstovai jo kalbą nu­
lydėjo triukšmingais plojimais.

HAVANA. — Pan-Amerikie- 
čių konferencija užsibaigs apie 
vasario 20 d.

17 KUOPA KOL KAS NEPAVEJAMA. 
Nauji Kontestininkai.

Paskutinėm dienom Vajaus kontestininkų lenk­
tynių eilėse pasirodė naujos kuopos, tai 18 kp. Ta­
maqua, Pa., 7 kp. Pittston, Pa., 2 kp. Forest City, 
Pa., 31 kp. Mahanoy City, Pa., 77 kp. Swoyersville, 
Pa. ir 130 kp. St. Clair, Pa. Čia krinta į akį tas, kad 
jos visos pennsylvaniškės.

Beje, ir kitose valstybėse kuopoms geriau sek­
tųsi, jeigu būtų noro ir pasiryžimo darbuotis. Ta­
čiau pasiskaitę kai kurių apskričių susirinkimų (pav. 
Chicagos) protokolų, matome, kad ten yra tik dide­
lio noro barti ir kaltinti Centrą, o. Vajaus darbe ak­
tualiai dalyvauja tik apie trys kuopos.

Vajaus darbe ’’cūdus” daro 200 kp. Linden, N. 
J. Kolonija maža, lietuvių nedaug, bet ambicija! 
Jei toks pasiryžimas proporcionaliai pasireikštų vi­
sose kuopose, tai per šį Vajų mūs organizacija išaug­
tu milžiniška jėga ir po jos vėliava susiimi tų pusė 
Amerikos lietuvių.

Vajaus rezultatai iki vasario 12 d. šiaip išrodo:
17 kp. Wilkes Barre, Pa..........
1 kp. Edwardsville, Pa...........
30 kp. Scranton, Pa...............
155 kp. Scranton, Pa............
183 kp. Pittston, Pa................
83 kp. Scranton, Pa. ,............
137 kp. Rockford, Ill.............
75 kp. Wanamie, Pa...............
158 kp. Pittsburgh, Pa..........
25 kp. Miners Mills, Pa.........
187 kp. Frackville, Pa.
51 kp. New Philadelphia, Pa
60 kp. Bayonne, N. J.............
151 kp. Westville, Ill.............
8 kp. Cleveland, Ohio ....
297 kp. Cleveland, Ohio. . . .
28 kp. Luzerne, Pa.................
50 kp. Cleveland, Ohio........
93 kp. Easton, Pa...................
121 kp. Springfield, Ill...........
46 kp. Sugar Notch, Pa. ...
234 kp. Nanticoke, Pa...........
Mažiau šimto balsų turinčias kuopas šį kartą 

apleidžiame.
Šios kuopos pirmą syk skelbiasi:

18 kp. Tamaqua, Pa. . . .
7 kp. Pittston, Pa...........
2 kp. Forest City, Pa. .
31 kp. Mahanoy City, Pa
77 kp. Swoyersville, Pa. .
130 kp. St. Clair, Pa. . . .

J. B. Šaliūnas, Sekr. ir Reik. Vedėjas.

13 ŽUVO BEIEŠKODAMI 
ŽUVUSIO.

Londonas. — 13 asmenų 
beieškodami lavono vieno 
angliakasio, kurs žuvo laike 
ekspliozijos gruodžio 8 die­
ną Haig Pit at Whitehaven 
(šiaurinėj Anglijoj) kasyk­
lose, vasario 12 dieną žuvo 
ekspliozijai 4 kartus atsikar­
tojus. Žuvusių tarpe du ofi­
cialūs kasyklų Ministerijos 
įgaliotiniai.

MASKVA. — Vietos opera 
pasiūlė garsiam rusų daininin­
kui Šaliapinui $375.00 mėnesinės 
algos ir sugrąžinimą ’’liaudies 
dainininko titulo”, jei tik jis 
sutiktų grįšt Rusijon ir įstot į 
Maskvos operą. Šaliapinas dabar 
dainuoja New Yorko Metropoli­
tan operoje.

LOS ANGELES, Cal. — Tei­
smas Marian Parker žudiką 
Hickman rado sveiko proto ir 
dabar jo laukia atatinkama bau­
smė.
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VARGAS ’’AKLAI ĮSIK- 
LEPOJUSIEMS.”

New York. — Sekmadie­
ny, vasario 12 d., iš ryto, 
Mile Simone Roseray, pary­
žietė šokikė, ’’prieš savo va­
lią” buvo ištraukta iš van­
dens vyriškio Thomas Moo­
re. Ji mėgino nusiskandint 
Central Park ežerėly. Prie­
žastis, spėjama nepasekmin- 
ga meilė į Vincent Lopez, 
orkestras vedėją ir nakti­
nio klubo savininką, pas ku­
rį šokikė nesenai pradėjo 
šokti ’’linksminimui” svečių.

WASHINGTONAS. — 1928 
metų pabaigoj valdžia mano iš­
leist mažesnio formato popieri­
nius pinigus.

FORT MYERS, Florida. — 
Thomas Alva Edison, garsusis 
elektros pabūklų išradėjas, čia 
šventė 81 metų gimtadienį. Ne­
žiūrint tokio amžiaus, Edisonas 
da jaučias tvirtas ir turi jaunuo­
lio ūpą ir linksmumą.

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI
Centro Valdybos pusme­

tinis posėdis įvyks š. m. va­
sario 22, 23 ir 24 dienomis 
Centro Raštinėje, Wilkes 
Barre, Pa. Dienotvarkėj ei­
lė senų ir naujų reikalų bei 
projektų.

Vasario mėn. pabaigoj vi­
sos kuopos gaus paaiškini­
mus ir balotus del išrinki­
mo Pildomojo Komiteto ar­
ba Centro Valdybos, į ku­
rios rankas Seimui užtvirti­
nus, bus pavesti Susivieny- 
mo reikalai ir jų vedimas 2 
metam.

Kandidatais yra išstatyti 
tie, kuriuos išnominavom la­
pkričio ir gruodžio mėne­
siais. Dabar pasirinkt jau 
daug lengviau, nes į kiekvie­
ną vietą yra tik po tris kan­
didatus. Balsuokim už tuos, 
kurie mums išrodys geriau­
si, bet balsavime dalyvau­
kime visi.

Paskutiniai balsavimai eis 
kovo ir balandžio mėne­
siais. Laikotarpy tų dviejų 
mėnesių kiekviena kuopa 
vieną susirinkimą specialiai 
tur paskirti išbalsavimui Pil­
domojo Komiteto. Kad dau­
giau sueitų narių, vertėtų 
panaudot visas tinkamas 
priemones — pradedant or­
ganu, baigiant atvirukais. 
Balsavimuose griežtai laiky­
tis nustatytos tvarkos ir tai­
syklių, kitaip viskas gal nu­
eit už nieką.

Vajus eina su triukšmu.

Didelė sarmata laukia tų 
'kuopų, kurios per ištisą Va­
jaus laiką neprirašys nei vie­
no naujo nario. Tik pamany­
kit ! Miegalių ir tinginių var­
das joms liks ant kaktų. Da 
per anksti sakyti, kad tokių 
kuopų tikrai bus.

LRKSA 5 PENNA APSKR. 
SUSIRINKIMAS.

Ekstra susirinkimas bus va­
sario 26 dieną 2 vai. po pietų 
Šv. Antano par. svetainėje, Fo­
rest City, Pa.

Visos kuopos, priklausančios 
į apskritį privalo prisiųsti savo 
delegatus su mandatais, nes yra 
labai svarbūs dalykai, kaip iš- 
važiavimo-gegužinės, gegužes 30 
dieną, referendumas (balsavi­
mas) Pildomojo Komiteto ir 
daug kitų dalykų.

Yra kviečiama ir pereitų me­
tų valdyba dalyvauti del sutvar­
kymo apskrities finansinio sto­
vio Iš pereitų metų.

Jonas Tamošaitis, pirmin.
Juozas Purickis, raštin.

DIDELĖ NELAIMĖ HOL­
LINGER KASYKLOSE. 
39 lavonai jau išimti. 
Timmins, Ont. — Vasa­

rio 10 d. Hollinger aukso 
kasyklose įvyko didelė eks- 
pliozija, kurios pasėkoj 
daug darbininkų žuvo ug­
nyje arba užtroško pože­
miuose nuo dūmų ir stokos 
oro. 39 lavonai jau išimti. 
Kiti ieškomi. Buvo skaudus 
reginys, kuomet darbininkų 
šeimynos subėgę verkė, šau­
kė ir meldėsi už saviškius.

Iš Pittsburgh, Pa. ir To­
ronto kompanijos greitai 
pristatė gelbėjimo priemo­
nes, kurios padėjo greičiau 
apmalšint ugnį, dujas ir su­
rasti lavonus.

1
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Petras Vaičiūnas.
VILNIUS BUS MŪSŲ!

— Motina Dievo, Aušros Karalienė, 
Vai, kaip to Vilniaus širdis pasiilgo — 
Šnabžda senelė maldoj susikaupus... 
Liūdesio ašaros veidą jai vilgo...
— Motina Dievo, mūsų Globėja,'
Mes be Vilnijos užtrokšim kaip žuvys— 
Sunkiai palinkęs nuo darbo ir vėjo 
Dūsauja žilas artojas lietuvis...
— Motina Dievo, Skaisčioji Marija, 
Mūsų Tėvynė be Vilniaus—našlaitė! — 
Tyliai graudinąs graži kaip jurgine 
Vilnių priminus jauna lietuvaitė...
— Motina Dievo, narsių Užtarėja, 
Vilnius bus mūsų! Mums Vilnius nežu- 
Šaukia krūtinę atstatęs prieš vėją, (vęs! 
Sveikas, kaip ąžuolas, jaunas lietuvis...

10 METAI!
NEPRIKLAUSOMYBĖ ATNEŠĖ LIETUVAI KULTŪ­

RINĘ IR MATERIALE PAŽANGĄ IR GEROVĘ.

Praėjo lygiai 10 metų nuo Lietuvos Nepriklausomy­
bės paskelbimo. Prieš 10 metų, vasario 16-tą dieną 1918 
metų Lietuva Įžengė Į Pasaulio valstybių skaičių. Pasi­
juto nepriklausoma...

Šiemet yra jubiliejiniai metai — 10 metai! Kaip 
kiekvieno žmogaus gyvenime, taip pat ir tautų gyveni­
me nedaug tų metų pasitaiko. Todėl per tuos metus yra 
rūUJckržiama gyvenimo Knyga ir žiūrima, kas joje 
yra parašyta: bloga ar gera. Jei bloga — stengiamas 
atitaisyti, jei gera ir toliau tą gerą nešioti širdy.

Lietuvių tauta ilgus metus vergavusi svetimiems, 
negalėjo po ilgo jungo ko tai stebuklingo padaryti, nes 
reikėjo statyti naujus valstybės pamatus. Paminėsiu ke­
lius didesnius Lietuvos nuveiktus darbus.

Užsienio reikalai. Lietuvos užsienio reikalai Įgauna 
vis daugiau reikšmės Europos ir Pasaulio valstybių tarpe. 
Lietuvos priešais laikomi lenkai, kurie pagrobę Vilni­
ją ten dabar sėdi. Lenkams labiausiai padeda prancūzai.

Vidaus reikalai. Pirmuose mūsų Nepriklausomybės 
metuose buvo privisę daug plėšikų ir valdininkų tarpe 
buvo daug kyšininkų. Dabar jau tų ’’ponų” Lietuvoj re­
tai tesutiksi. Miestai pradeda sparčiai augti. Kaune yra 
93,000 gyventojų, Klaipėdoj 31,000 ir Šiauliuose 22,- 
000. Prieškariniai fabrikai pradeda veikti ir jei bus di­
desnė Lietuvos prekių rinka, ir fabrikai veiks, kaip ir 
prieš karą. Pradėta rūpintis geležinkeliais. Kelios lini­
jos jau išvestos, ir dar manoma vesti. Plentai, vieškeliai 
ir keliai sparčiai tvarkomi, nors pasitaiko ir blogų, bet 
greitu laiku išnyks. Manoma Įkurti tautinis laivynas.

Ūkio reikalai. Tur būt, nei vienas luomas taip ne­
skursta, kaip ūkininkai. Jiems tenka gan dideli mokes­
čiai mokėti. Dabar daroma pastangų sumažinti, bet dar 
nesumažino. Lietuvos valstybės ūkis stovi geroj padė­
tyje. Išvežimas didesnis už Įvežimą. Ūkininkai pradeda 
jau ir laikraščius skaityti. Buvo ūkininkų, kurie neži­
nojo, kas tai yra ’’zuperis”, dabar jau to nėra. Jau kai­
muose pastebima radio antena arba perkūnsargis. Lietu­
voj yra įsteigta kelios ūkio mokyklos.

Pinigai. Lietuvos piniginis vienetas yra litas arba 
dešimta dalis dolerio (1 dol. = 10 litų). Lietuvos pini­
gai yra pastovūs,, nes svetimų pinigų yra daugiau, kaip 
litų, todėl lito pastovumas yra garantuotas. Lietuvos Ban- 

x ko valdytojas yra V. Jurgutis, geresnio finansisto Lie- 
il tuvoj retai tesutiksi. Pinigais daug padeda Lietuvos bro­

liai amerikiečiai. Reta rasi ūkininkų, kuriam iš Ameri­
kos neatsiųstų dolerių. Amerikiečiai ir taip labai remia 

\ lietuvius ir jų organizacijas. Todėl lietuviai yra labai 
'dėkingi amerikiečiams.

Švietimo reikalai. Nei vienoj šakoj lietuviai taip 
toli nenužengė, kiek švietimo dalykuose. Lietuvoj yra 
vienas universitetas (Kaune), kuriame mokosi 3000 stu­
dentų, o jų skaičius sparčiai auga. Lietuvoj yra 79 gi­
mnazijos su 18,000 mokinių ir dar y$a daug progimna- 

—-zijų ir mokyklų, kur mokosi daug ir kaimiečių. Moki­
niams padeda pinigais amerikiečiai, nes kur tik ameri­
konas atsiunčia pinigų, toj troboj yra ir mokiniai. Be to, 
amerikiečiai daug yra"'paaukavę pinigų mokyklų steigi- 

, Svarbiausias Įvykis pradžios mokyklų gyvenime

A. A. DR. JONAS BASANAVIČIUS.
Vienų metų mirties sukaktuvių sulaukus.

Dr. Jonas Basanavičius, už jo didelius nuopel­
nus, vadinamas Lietuvių Tautos Patriarku, mirė 
1927 metais Vasario 16-tą dieną, 7 vai. vakare, Vil­
niuje. &

Basanavičius gimė 1851 m. lapkričio 23 dieną, 
Ožkabalių kaime, Bartninkų valsčiuj, Vilkaviškio ap­
skrity iš lietuvių ūkininkų Jurgio ir Marijonos Bir- 
štoniūtės Basanavičių.

Pradžios mokslą išėjo Bartninkuose ir Luk­
šiuose, vidurini Mariampolės gimnazijoj, aukštąjį 
Maskvos universitete, kur 1879 metais baigė medi­
cinos skyrių.

1879 rudenį išvyko Bulgarijon, kur gydytojavo. 
1882 m. atlankė Serbiją, Kroatiją, Austriją, po to 
Čekoslovakiją, Vokietiją rinkdamas tautų išbudimo 
istorinę medžiagą ir studijuodamas lietuvių tautos 
praeiti.

1883 m. balandžio mėnesy pasirodė Basanavi­
čiaus suredaguotas pirmasis ’’Aušros” Nr.

1905 metais grįžo Lietuvon ir apsigyveno Vilniu­
je, kurio neapleido iki mirties neatsižiūrėdamas i 
jokias priespaudas ir pavojus.

Basanavičių lietuvių tauta statys greta didžiau­
sių didvyrių, kaip Keistutis, Algirdas, Gediminas ir 
Vytautas. ’’Židinio” žodžiais, ’’Basanavičius Įspėjo 
Lietuvos milžinkapių paslaptį, nugirdo prabočtų kau­
lų balsą ir apreiškė ji naujam gyvenimui bundan - 
tiems. Jisai atsinešė pasaulin didę atmintį, ir iš am­
žių sutemų išgrobė žavintį mitą apie garbę tų, ku­
rie manė save vergais esant. Jisai, kaip šviesus Dan­
gaus Pranašas tavo tautai apreiškė prisikėlimo žinią 
— ir grįžo amžinai budėti savo žemės Probočių ka­
puose.”

Lietuva bus gyva, šviesi ir galinga, jei gyvieji 
jos sūnus seks Basanavičiaus pramintais takais.

Vygandas.

16 VASARIO ŠVENTĖ.
Savo šventes turi tikybos, tu­

ri tautos, turi ir atskiri asmens.
Švenčių tikslas — paminėti 

koki nors svarbų atsitikimą iš 
tikybos, tautos arba asmens gy­
venimo.

Svarbiausias atsitikimas ar tai 
tikybos ar tautos ar asmens gy- 
veninfe tai jų pradžia. Užtat ir 
šventes tai pradžiai paminėti— 
svarbiausios šventes.

Tiesa, mūsų tauta gyveno jau 
gal keli tūkstančiai metų, bet 
nepriklausoma ji tapo tik 1918 
metų 16 vasario, jei neminėsime 
viduramžių nepriklausomos val­
stybės.

Tik nepriklausoma tauta tam­
pa tauta pilna prasme. Todėl 
dažnai tautą ir valstybę laiko­
ma per vieną, nes tauta .netu­
rinti nepriklausomos valstybės, 
neturi visų tautos privalumų. 
Užtat ir mūsų tauta, kol ji ne­
buvo nepriklausoma, neturėjo 
visų tautos privalumų.

Tik nepriklausoma tauta tik­
rai gyvena ir gali pareikšti sa­
vo dvasią. Todėl tautos stato

nepriklausomybę aukščiau už vi­
ską ir nesigaili jokių aukų jai 
atgauti, bei išlaikyti. Kitos tau­
tos kovojo ištisais šimtmečiais, 
liejo kraują ir guldė tūkstan­
čiais ir milijonais geriausių sa­
vo sūnų galvas. Sunku rasti ne­
priklausomą tautą, kuri nepri­
klausomybės nebūtų iškovojusi 
didžiausiomis aukomis.

Airiai kovojo apie septynis 
šimtus metų, kol iškovojo sau 
nepriklausomybę.

Ir mūsų protėviai kovojo 
apie du šimtus metų, kol ap­
gynė savo nepriklausomybę nuo 
kryžiuočių.

Kaip žmogus brangina ir sta­
to aukščiau už visa ką savo 
gyvybę, taip tauta savo nepri­
klausomybę. Tauta, kuri nebran­
gina savo nepriklausomybės, nė­
ra gyva tauta.

Tautos gyvybės ženklas — 
jos tautinė sąmonė.

Tik neturinti tautinės sąmo­
nės tauta negali nei suprasti, 
nej įvertinti nepriklausomybės. 
Tokia tauta, negyva tauta, ne­

bus įvedimas privalomo mokslo. Jau keliuose apskrity­
se yra įvestas privalomas pradžios mokslas.

Prie Lietuvos nepriklausomybės aukuro dėjo plytas 
ir amerikiečiai, todėl Lietuva, jų neužmirš, kaip savo 
geradarių.

Nepriklausomybė įgyta krauju ir daug jo praliejo 
lietuvių kareivėliai, gindami brangią tėvynę nuo prie­
šų : lenkų, bolševikų ir bermontininkų, kol sukūre stiprią, 
nors mažą, Lietuvos nepriklausomą tėvynę.

Liaudies Plunksna. ;

MEMPHIS, Tenn. — Meto­
distų mokytojų konferencija 
priėmė rezoliuciją prieš gubern. 
Al. Smitho kandidatūrą į prezi­
dentus. Rezoliucijoj atkartotinai 
pabriežta, kad prieš Smithą ko­
vojama ne del to, kad jis katali­
kas, bet del to, kad jis priešin­
gas prohibicijai.

priklausomybės neįvertina. Ly­
giai, kaip nustojęs sąmonės 
žmogus, negali nei branginti, nei 
ginti savo gyvybės.

Pas mus dar ir šiandien ran­
dasi žmonių, kurie sako: prie 
’’ruskio” esą buvę geriau. Tai 
tautiečiai be tautinės sąmonės, 
kurie arba tiek yra tamsūs, kad 
neturi apie nieką mažiausio su­
pratimo ir gyvena grynai fiziniu 
gyvenimu, panašiai kaip gyvu­
liai, arba nors ir turi supratimą, 
bet yra visiškai sumaterialėję 
nepripažįstą jokios idėjos ir ide­
alo.

16 Vasario šventė — tai di­
džiausia mūsų tautos šventė, nes 
tik nuo 1918 m. 16 vasario mū­
sų tauta tapo pilna prasme tau­
ta.

Kas tai yra tauta?
Tauta tai žmonių visuomenė, 

gyvenanti maždaug vienoje te­
ritorijoj, turinti vieną bendrą 
kilmę, bendrą praeitį, kultūrą ir 
tautinę sąmonę.

Iš visų aukščiau nurodytų 
tautos požymių svarbiausias yra 
tautine sąmone.

Deja, pas mus Lietuvoje ga­
lima dar užtikti, tiesa jau retai, 
žmonių, kurie paklausti kas jie 
yra, kokios tautos, atsakys: esu 
katalikas, čionykštis, arba kaip 
kitaip, bet nepasakys: esu lie­
tuvis. Tokie žmones, kurie ne­
turi savo tautybės, aiškios sąmo­
nės, yra negyvi tautos nariai. 
Tauta, turinti daug tokių tauti­
nių lavonų, negali nieko pasiekti 
ir nieko didelio atlikti.

Tautos, kurios yra atlikusios 
didžius darbus, kurios stovi kul­
tūros ir civilizacijos priešaky, 
kurios pasiekė aukštos ekonomi­
nes gerovės, kaip anglai, pran­
cūzai, vokiečiai, amerikiečiai — 
tos tautos pasižymi giliai iš­
vystyta tautine.sąmone. Tų tau­
tų narys pirmiausia turi sąmo­
nėje, kad jis yra anglas, prancū­
zas, vokietys, amerikietis. Jis 
didžiuojasi priklausymu savo 
tautai ir visur savo tautybę pa­
brėžia.

Ir ne tik didelės, galingos, 
bet ir mažos kultūringos tautos, 
kaip švedai, norvegai, danai, o- 
landai, belgai, labiausiai brangi­
na savo tautybę ir pasižymi gi­
lia tautine sąmone.

Tik tauta su giliai išvystyta 
stipria tautine sąmone yra stipri 
tauta. Tauta su mažai išvystyta 
sąmone ne tik negali pažengti 
pirmyn nei kultūriniai, nei eko­
nominiai, bet tokia tauta pap­
rastai nebepajėgia išlaikyti net 
savo nepriklausomybės ir tauti­
nės egzistencijos. Tokios tautos 
vadinamos ’’etnografine medžia­
ga”, kurią kitos,'stipresnės tau­
tos, ankščiau ar vėliau pasiima 
ir suvirškina.

Lietuvių tauta kitados irgi 
turėjo labai stiprią tautinę są­
monę. Senovėje lietuviai beveli­
jo žūti negu priimti svetimą 
tautybę, arba leisti svetimai tau­
tai viešpatauti Lietuvoje. Del ši­
tos dvasios, šitos stiprios tauti­
nės sąmonės lietuvių tauta ne 
tik atrėmė visus priešus, bet 
užkariavo arba pritraukė kitas 
tautas ir sukūrė didžiausią Eu­
ropoje valstybę.

Mes turime garbingą ir didin­
gą praeitį, mes turime savo tau­
tos kultūrą, savo kalbą, kuria 
galime pasididžiuoti. Mes turi­
me ką gerbti, branginti ir kuo 
didžiuotis, kaip mūsų tautos kū­
riniais. Mums tik reikalinga tu­
rėti to viso aiškią sąmonę.

Taigi 16 vasario šventės vy­
riausias tikslas —' stiprinti ir 
auginti mūsų tautinę sąmonę. 
Nes tiktai sąmonę sustiprinę .ir 
išauginę mes galėsime gerai su­
prasti tautos nepriklausomybės 
visą reikšmę/ ir išmoksime tą 
nepriklausomybę ginti ir statyti 
ją aukščiau už visa ką.

Iš ’’Vasario 16.”

Iš Liet. R. K. Federacijos Centro.
ISTORINĖS SUKAKTU­

VĖS.
Jei pasmerktam mirtin 

kareiviui kas nors netikėtai 
pasakytų: ”tu esi laisvas ir 
eik sau kur tau patinka”, 
pasmerktasis tiems žo­
džiams vargu ar patikėtų, 
jis pamanytų, kad tai sap­
nas, tai ne galimas daiktas, 
kad jisai yra laisvas žmo­
gus.

Paimkime, kad ir lietuvių 
tautą, kas iš mūs bent sap­
navo pasauliniam karui pra­
sidedant, kad su to karo pa­
baigtuvėmis lietuvių tauta 
būtų laisva; kas galėjo ti­
kėti, kad tauta pasmerkta 
pražūtin be jokio pėdsako 
vėl staiga iškiltų į tarpą ne­
priklausomų tautų!

Mes esame laimingi būti 
liudytojais to didelio istori­
nio įvykio, kad mirtin pas­
merkta lietuvių tauta turi 
laimės minėti 10 metų ne­
priklausomybės sukaktuves.

Vasario 16-ta diena jau 
čia pat, taigi visų lietuvių 
vienatinė mintis turi būt ta, 
kad tą dieną tinkamai pami­
nėjus. Kur tiktai aplinky­
bės leis, tas sukaktuves reik 
apvaikščioti vasario 16-tą 
dieną — dienoje, kuomet 
tos sukaktuvės pripuola, bet 
jei yra rimto reikalo gali­
ma nukelti į artimiausi se­
kmadienį, t. y. vasario 19- 
tą dieną.

Labai teisinga patarlė sa­
ko: ’’Jei Dievas padės, tai 
ir pekla nenugalės”. Kas 
lietuvių tautą nėra skriau­
dęs: ir kryžiuočiai, kalavi- 
jiečiai, lenkai, totoriai, šve­
dai, rusai ir gale vėl lenkai, 
o ji it ta uola, nors ir labai 
vilnių puolama, stovi ir ga­
na. Kryžiuočiai su kalavi- 
jiečiaiš vertė mus būti vo­
kiečiais, lenkai — jų ver­

gais, tolimi Krymo totoriai 
ir tie bandė mus pavergti, 
bet vietoje lietuvius paver­
gus nustojo savo žemių Lie­
tuvos naudai. Rusai, kurie 
buvo Lietuvos pavaldiniai, 
bet Jogailai juos pavedus 
Lenkijai, nugalėjo lenkus ir 
kartu Lietuvą buvo paglem- 
žę. Dabar tie patys rusai 
džiaugiasi Lietuvoje prieg­
laudą gavę. Buvusis Kauno 
ir Vilniaus rusų viešpatavi­
mo laikais gubernatorius 
Veriovkinas, džiaugiasi 
Kaune tarnystę gavęs, jo 
duktė Kauno operoje lie­
tuviams dainuoja.

Lietuvių tauta, nors ir la­
bai daug nukentėjo nuo į- 
vairių su lenkais unijų, bet 
visgi savyje turėjo tiek svei­
kos tautinės sąvokos, kad 
pirmai progai pasitaikius 
sugebėjo suorganizuoti savo 
valstybinį aparatą ir daug 
galingesnį priešą išvyti iš 
Lietuvos pasiskelbiant ne­
priklausoma valstybe. Taigi 
vasario 16-tą dieną to pas­
kelbimo dešimties metų su­
kaktuvių dienoje, visi, kas 
tiktai jaučias lietuviu esąs, 
tas sukaktuves privalo tin­
kamai su pagarba paminėti.

Laisvės ragavę, vergais 
nebūsime, arba kaip ameri­
konai sako: ’’verčiaus mir­
ti garbingai, nei gyventi 
vergijoje”. Kas nesidžiau­
gia išsiliuosavimu savo tėvy­
nės iš svetimųjų priespau­
dos, tas nėra1 vertas būti 
laisvu, tas yra nelaisvis ver­
gas; bet kas tiktai jaučias 
esąs žmogum ir myli laisvę, 
tas Lietuvos nepriklausomy­
bės dienoje džiaugsis su vi­
sa lietuvių tauta ir jos lais­
vės Himną giedos.

Valio nepriklausoma Lie­
tuva!

Feder. Sekretorijatas.

IŠ PO MANO BALANOS.
Gyvastis.

Kai kurios Gavėnios mintys 
ne tik uoliam katalikui, bei ii 
šiaipjau ataušusiam krikščione- 
liui pakaušyje kūkso. Štai ve 
kad ir pačios gyvybės proble­
ma. Nors neva yra tam tyčia 
mokslo šaka, Biologija vadina­
ma, kuri, rodos, šiuo klausimu 
kamuojas, tai vienok ieškoti ga­
lutino gyvybės siūlo biologijoje 
reikštų tik tiek, kiek ieškoti ug­
nies vandenyje. Taip kad ne 
vien paskutiniam plebėjui, bet 
ir pačiam įžymiausiam patrici­
jui, nori ar ne, o betgi, jei ne 
svarbesnė priežastis, tai nors 
bent kasdieninis žingeidumas 
klupdo ant kelių ir galvą lenkia 
priešais bažnyčios autoritetą. Ką 
sako ji?

Prasikaltusį teisėjas baudžia 
ne pagal savo nuovoką, o tik pa­
gal teisių nurodymą. Supranta­
ma, tur būt teisėjas. Nes kur gi 
tau pats prasikaltėlis sau baus­
mės ieškoti eitų! Gyvybės klau­
simą bažnyčia riša irgi ne pagal 
savo sumanymo, o tik pagal Ap­
vaizdos nurodymo. Jei bažnyčia 
pati iš savęs kalbėtų, ją, taip, 
kaip ir kitas mokslo teorijas, 
būt galima sukirsti, arba, net 
ir visai praeiti. Bet gi dabar, 
nori ar ne, imk kepurę rankon 
ir jos atsakymo išklausyk. Tuo 
da labiau, kad gerai žinai, kad 
geresnio savo užklausimui at­
sakymo niekur nerasi.

Bažnyčia kalba Šventuoju Ra­
štu pasirėmusi. Gi Šventasai Ra­
štas tai yra dokumentas, priešais 
kurį bile kam ašerį šiaušti ne­
apsimoka. Tai vienatinė ir pir­
mutinė knyga, kuri šį klausimą

iškėlė. Ir tai da iškėlė tada, ka­
da šis klausimas niekam nerū­
pėjo, kada niekas jo vardo ne­
buvo girdėjęs. Taip, kaip seną 
žmogų, nors jis būtų išmintin- 
giausis, bile berniokas pašieps, 
taip ir Šventąjį Raštą. Vien del 
to, kad jis jau čielus metų tū­
kstančius ant savo pečių valko, 
vienam-kitam pusiau neiškepu­
siam profesorėliui jo vietą už­
imti galvą kniečia. Užsimiršęs, 
kad Šventasai Raštas tai ne rū­
bas, vežimas, ar namas, ką lai­
ko bijo, o tik Dievo žodis, nuo 
kurio pats laikas priklauso, — 
jį nustumti taikos. Bergždžias 
darbas.

Niekas neginčys, kad elektros 
šviesa nėra naudinga. Tai, žino­
ma, kad naudinga! Bet ką gi 
atsakytai tokiam, kurs sakytų, 
kad dabar saulės šviesos jau ne­
reikia? Mokslas labai brangus 
žemčiūgas. Toji pati bijologija 
taip brangi ir naudinga, kad be 
jos apseiti jau nebūtų galima. 
Bet į ką gi panėši šneka to, 
kurs norėtų priparodyti, kad da­
bar Šventojo Rašto mokslo jau 
nereikia? Vienas dalykas, kažin, 
ar ir tosios pačios biologijos 
vardas šiandien taip plačiai 
skambėtų, jei ne Šventasai Raš­
tas? Greičiausiai, kad jos ne ža- 
ro pasaulyje nebūtų.

i
Na ir kaip gi Šventasai Raš­

tas į gyvybės klausimą žiūri? 
Ve. Patys Šventojo Rašto į- 
žanginiai žodžiai skamba ve 
kaip: — ”Iš' pradžių Dievas su­
tvėrė dangų ir žemę”. Vadinasi, 
pirm, neg buvo dangus ar že­
mė, — buvo Dievas. Gi įsivaiz­
duoti sau negyvą Dievą, tai taip
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Radasto Žiedas.
V A D U O K I M !

Vaduokime, broliai, mes pavergtą Vilnių, 
Gaivinkim jo dvasią kilniausiais darbais, 
Kad mūsų tėvynei laimingai nušvistų 
Aptemus padangė širdingais džiaugsmais.

»

Na, broliai, prie ginklo, į kovą lig vieno, 
Šiandieną atėjo jau mūs valanda,
Su žvangančiais ginklais budėkim iš vieno 
Tikrai mes laimėsim visur, visada.

Ten laukia sostinė, pilis Gedimino,
Ten laukia mūs broliai • žiauriai pavergti, 
Pasaulis negirdi, mūs skausmo nežino, 
Kaip slegia mus šiandien nelaimė karti.

Na, broliai, už laisvę mirties nebijokim, 
Mus meilė tėvynės laimingai nuves, 
Tik drąsą tam reikalui mes paaukokim 
Laimingai tenai atsikvėpsime mes.

Alytus.
X-----**——*•-------

Joninių Papartis.
MALDA I AUŠROS VARTŲ MOTINĄ.

O motina, mūsų, Aušros Tu Vartų,
Į Tave mūs širdys šiandien pakeltos, 
Į Tave mūs akys žvelgia nekaltos — 
Tavo tik balsas Lietuvą užtartų!

Žūstam be Vilniaus — mūs dienos apkarto, 
Be Vilniaus tauta, kaip karstas užkaltas — 
O motina mūsų, Aušros Tu Vartų, 
Į Tave mūs širdys šiandien pakeltos!...

Veluona, Gedimino kalnas.

nevyksta, kaip kad įsivaizduoti 
rytą be saulės. Jeigu buvo Die­
vas, tai reiškia buvo Dievas gy­
vas, o ne kitokis. Ir kaipo Pats 
būdamas gyvas, ką tik tveria,— 
visam gyvybės žymę prideda. 
Tveria dangų, reiškia tveria gy­
vą daiktą, arba vietą, kur bus 
vietos gyvybei, o ne muzėjų kur 
vien rankų padarams vietos 
kliūva. Tveria žemę, reiškia 
tveria vietą gyvybei. Ir kaip gi 
kitaip galvoti būt galima? Juk 
kas girdėjo akmenį dedanti ktįįU- tik uostas, priešais kurį liuliuo- 
šiniu's, arba kiaušinį dedantį ak- ja begalinis nežinomas okeanas, 
tnenius? O bet gi taikos ir to- šion kelionėn išdrysti reikia ne 
kių, ką seneliui Raštui pirštu tik gero Kolumbo, bet da geres- 
parodyt siekia. ) nio kompaso, Kristaus, viena-

— — — tinio šio ūkanoto vandenyno ži­
novo. Iš tikrųjų, čia garbingi Jo 
žodžiai kiekvieno širdin, kai ra­
sa krinta. — ”Aš esmi kelias”.

Morkus.

tai, kad teorijų duona gyvybes 
ilgai nemaitysi. Jos tinka che­
mijoje, kur elementų pažinties 
ieškoma, ar fizikoje, kur jų vei­
ksmai dabojami; bet gi žmogaus 
širdyje jos paprastai da giles­
nę nusiminimo žaizdą paliekti. 
Kadangi, mat, žmogaus gyvybe 
tai vis ne vandens molekula, ar 
medžio celė! Ten reiškia labai 
daug ir net veik viską, gi čia 
nei mažiausios pradžios nesu- 

! daro. Ten prieplauka, o čia da

Gyvybės protėvių atomuose, 
molekuluose, elektronuose, celė­
se ir jų užkampėse ieško. Ir 
kur čia sensas! Štai ve drobės 
audeklas. Ant pat pirmosios pa­
žiūros matosi, kad tai yra pro­
duktas išdirbystės. Rodos, ma­
tai dirvą, kurioje linas augo,;— 
rankas, kurios jį valaknu paver­
tė, — nytis ir skietą, — kurie 
jam išvaizdą davė, — sumanin- 
gumą, kuris jį drobe u-žvadino. 
Daleisti, kad jis pats drobėn su­
sisuko, kaip sau nori, filozofo 
reikia!.. Štai ve kad ir pats ku­
kliausia lankos žolynas. Tik pa- 
mėgyk nors tyčia prie jo durų 
mikroskopą pridėti. Kiek čia 
spalvų, mekanizmo, ambicijos! 
Čia žalias, čia raudonas; čia ma­
žas, čia didelis; čia auga, čia 
vysta; čia nukrinta ir vėl pa­
vasary atgyja, — sakyti, kad jis 
savo valia tokius šposus žarsto, 
kaip sau manai, galvočiaus rei­
kia !..

Paprastą griovį bile diedas iš­
raus. Bet gi visi diedai ant kart 
Panamos ar Suezo kanalams ro­
dos neduos. Pažiūrėk į Aigipto 
Piramidus! Nejaugi sakysi, kad 
juos piemens sumetė? Tuojau 
matyt, kad tai yra darbas nepa­
prasto gabumo. Pradėk lysti 
Hudsono urvu New,'Yorke! Ar 
gi daleisi, kad tas darbas pap­
rasto žemės turklio ? Berods ne. 
Na ir kaip gi galima daleisti, 
kad gyvybė, didžiausis stebuk­
las žmogaus istorijoje, galėjo 
atsirasti atome, molekule, elek­
trone, celėj, o ne Dievo galybėj? 
Antraip vertus, ar gi tieji patys 
atomai, molekulai, elektronai 
celės būtų galimi, jei ne gyvy­
bė, kurios glėbyje ir jieji patys 
gludo?

Suprantama, atomų, molekulų, 
elektronų, ir celių teorijos tai 
vis dalykai begalinės svarbos. 
Sunku įsivaizduoti nūdienos 
mokslo pažangą be jų pažinties. 
Tai vienok nereik užsimiršti ir

laiką neleidžia dykai, jaunystę j 
neaikvoja ant nieko. Visoje ša-j 
lyje ir visame pasaulyje jis yra 
žinomas, kaipo ’’išliuosuotojas”, 
jam visur pastatyta ir kitur da 
statoma paminklai.

F. L. I. S.

ABRAHAM LINCOLN.
Abraomas Lincolnas gimė va­

sario 12 d.. 1809 m. Kentucky 
valstybėj.

Del tėvų biednumo jam prisi­
ėjo jaunystėj daug vargti. Ne­
turėjo progos daug lankyti mo­
kyklą, ir beveik pats savaimi iš­
moko advokatūros. Jis vėliaus 
tapo Jungtinių Valstybių šešio­
liktu prezidentu.

Jaunam būnant, jo tėvai per­
sikėlė iš Kentucky valstybės į 
Illinois valstybę. Biednas Lin­
colnas skolino knygas ir liuos- 
laikiu mokinosi. Advokatūrą 
praktikavo 1836 m. Illinois val­
stybėj. Jis pagarsėjo kaip prie­
šininkas negrų vergijos, ir už 
juos kovojo. 1860 m. naujai su­
siorganizavus dabartinė Repub- 
likonų partija pastatė jį kandi­
datu į prezidentus ir jis liko 
išrinktas. Rugsėjo 22 d., 1862 
m. jis išleido Negrų Paliuosa- 
vimo Deklaraciją. 1864 metais 
jis tapozišrinktas antram termi­
nui, bet 1865 metais jis buvo nu­
šautas Washingtone teatre.

Už paliuosavimą negrų buvo 
kilęs Civilis Karas. Pietinės val­
stybės atsįtnetė '.įiuo čšįaurįtųų,: 

Į kurioms!' Lincolnas priklausė, ir 
išsirinkę savo prezidentą norėjo 
pasilaikyti savo tvarkos ir neg­
rus vergijoj, nes tik iš vergų 
pietinės valstybės darė sau pel­
ną. Lincolnas nenusileido, ma­
tydamas pavojų šaliai, jeigu ji 
susiskaldys, ir norėjo palaikyti 
visas valstybes unijoje, kaip se­
niau buvo. Pietinės valstybės 
tapo nugalėtos ir unija užtikrin­
ta, bet Lincolnas už tai atsimo­
kėjo savo gyvastimi.

Abraomas Lincolnas yra vie­
nas iš daugelio pavyzdžių, kad 
iš prastųjų kįia galiūnai, jeigu
tik strngia-i ko r,c»?. siekti, įe’t,” nsas pašalpos.

DEL L. K. MOTERŲ DR- 
JOS ATSTOVĖS P. PIKČI- 
LINGIENĖS DARBUOTĖS.

Malonūs įspūdžiai didžiai ger­
biamos atstovės ponios Pikčilin- 
gienės atlankytose kolonijose, 
giliai paliekanti širdyse dauge­
lio ištikimų Matutės Lietuvos 
dukterų ir sūnų gražūs atbal­
siai duoda daug vilties pasiti- 
kėti, kad tos dvi sesutes: 
Lietuvos Katalikių Moterų Dr- 
ja ir Amerikos Lietuvių Rymo 
Katalikių Moterų Sąjunga, ku- 
riodvi po savo vėliavomis sus- 
pietusios tūkstančius kilnių ir 
gerų moterų — auklėtojų daug 
tampriau susiartins, viena kitai 
ranką išties ir bendromis pas­
tangomis lengviau ir sekmin- 
giaus darbuosis motinos — au­
klėtojos kilniame darbe.

Čia noriu nukrepti ir plačios 
Visuomenes akis Į tą gražią 
nuotaiką ir tą didelį nuoširdu­
mą reiškiamą ne vien žodžiais, 
priėmimu, bet ir taip gausiomis 
aukomis nepaisant didės visuo­
tinos bedarbės (Iš 35 atlankytų 
kolonijų surinkta $4,753; Chica- 
gos Šv. Kazimiero kapinių fon­
do $1000 ir A. L. R. K. M. Są­
jungos $500; iš viso $6253.). 
Svarbu yra, kad tie gražūs da­
bartiniai įspūdžiai, kilnūs no­
rai nesibaigtų gerbiamai Vieš­
niai apleidžiant šią šalį, kad A- 
merikos Lietuvių nuoširdaus 
duosnumo atmintis paliktų il­
giems laikams; kad suteiktoji 
Karmėlavos Ūkio Ruošos Mo­
kyklos reikalams auka primintų 
mokyklos auklėtinėms jų var­
gus užjautusių gaileširdžių tė­
vynainių kilnumą ir tuomi pa­
ragintų jas prie uolesnio darbš­
tumo toje įstaigoje besiauklė- 
jant tinkamai pasiruošusios gy- 
veniman atneštų naudą savo šei­
mynoms, kuriose kaip saulės 
spindės, savo Tėvynei ir Bažny­
čiai joms ištikimos palikdamos 
ir galutinai, kad neužmirštų 
Brolių ir Seserų Amerikiečių; 
kad patys Amerikiečiai atlan­
kant tą įstaigą išvystų ir pa­
čius save prisidėjusius prie sa­
vo Tėvynės kultūrinimo, kėli­
mo — išstatys viešoje įstai­
gos vietoje ' marmurinę lentą, 
ant kurios bus išrašyta vardai 
ir pavardės asmenų ir draugijų 
aukojusių nemažiau $50.—$100. 
Visi aukoję $100.00 bus įrašyti 
garbės nariais, o aukoję $50.00 
— nariais rėmėjais.

Bet reikalinga pasilikti ir čia 
pat brangios Viešnios atsilan­
kymo ir jos mūsų tarpe darbuo­
tės atmintis — paminklas. Ir 
tvirtesnis paminklas, negu ano­
ji marmurinė lenta; nemažiau 
garbingas, kaip yra garbinga 
būti taip brangios ir galingos 
organizacijos garbės nariu. Jis 
turi būti išstatytas mūsų valio­
je, mūsų darbuose, o ypač A. L. 
R. K. Moterų Sąjungos organi­
zacijoje.

Tai mūsų didesnė vienybė ir 
uolesnis dalyvavimas draugiji­
niame gyvenime.

Kun. S. Draugelis,
Am. L. R. K. Moterų Sąjun­

gos Dvasios Vadas.

Tardamas šelpėjams išanksto 
nuoširdų ačiū, pasilieku su pa­
garba,
Kun. J. Sriuoginis, Sintautų Kle­
bonas. Adresas: Sintautai, Ša­
kių apskr. Klebonui.

THOMAS EDISON 
IŠRADĖJAS.

Vasario 11 d., 1847 m.
Thomas Edison, vienas iš pa­

saulio garsiausių išradėjų, gi­
mė Milan, Ohio valstybėj, vasa­
rio 11 d., 1847 m. Jo tėvai buvo 
šios šalies Vidurvakarių pionie­
riai. Kaipo vaikas jis mėgo eks­
perimentuoti su visokiais che­
miškais daiktais tėvo rūsy (skie­
pe). Iš visur jis surinko net apie 
200 didelių bonkų, ant tų už­
lipdė ženkliukus su žodžiu ’’nuo­
dai”, kad draugai nesumuštų ir 
neišmėtytų.

Jis darydavo visokius miši­
nius ir tas bonkas pripildė. Su­
laukęs 15 metų amžiaus, turė­
jo kelias svarbias chemijos ir fi­
zikos knygas, ir turėjo viso­
kiems eksperimentams prietaisas. 
Jis praleido visus savo uždirb­
tus pinigus del visokių ekspe­
rimentų. Jis pardavinėjo laikra­
ščius traukiniuose, kad tik užsi­
dirbti pinigų tęsti savo bandy­
mus toliaus. Apie šį laiką jo 
tėvai persikraustė į Port Huron, 
ir jaunas išradėjas kasdien trau­
kiniu važiavo iš to miesto į De­
troitą apie 63 mylias tolumo. 
Jis su savim veždavo visas eks­
perimentams prietaisas.

Bet neužilgo jis buvo pakel­
tas dirbti prie telegrafo ir tokiu 
būdu apsipažino su elektra. 1877 
metais jis turėjo puikiai išrėdy­
tą laboratoriją Elizabethporte, 
New Jersey, ir turėjo užtekti­
nai pinigų pasisamdyti padėjė­
jus ir dabar galėjo visą laiką 
pavesti tam darbui.

Šių dienų vartojami žiburiai! 
buvo per aštrūs Kr per dideli 
vartoti namuose. Buvo reikalin­
ga kam nors išrasti mažesnę 
šviesą, ir būdą ją! pažibinti. Mo­
kslininkai netikėjo, kad tas bu­
vo galima, ir Eijąono pasiūly­
mas juos užinteresavo. John 
Tyndall, vienas iš Anglijos gar­
siųjų fizikų gardžiai nusijuokė 
išgirsdamas ką jaunas amerikie­
tis bandė padaryti. Ir Edisonas 
tą atliko. Ir taip buvo su daugy­
be Edisono išradimų. Žmonės 
netikėjo, kad buvo galima iš­
rasti įvairius išradimus, bet Edi­
sonas išrado.

Suprasti, kiek daug išradimų 
Edisonas išrado, reikia tik ži­
noti, kad iš viso jis išgavo net 
1,150 patentų, pradedant su jo 
pirmu išradimu spalių mėn. 
1868 m.

F. L. I. S.

Į

NAUDINGAS PATARNAVIMAS
Už kiekvieną praleistą dolerį 

perki daugiau vertės.

BROOKLYNAS—
Industrijos Centras

Brooklynas, Amerikos ketvirtas didžiausias in­
dustrijos miestas, yra centras Metropolitan di- 
strikto, didžiausia darbo rinka, didžiausias pri­
statymo punktas, ir svarbiausia pardavimo vieta 
pasaulyje.

Metinė vertė Brooklyn išdirbystės produktų sie­
kia daugiau vieno biliono dolerių, ir Brookly- 
nas siūlo industrijai netiktai visą pažangumą, 
kurs pasididina nuo vietovės, rinkos ir prista­
tymo parankumų, bet ir tas priedines naudas, 
kurios paeina nuo susidraugavimo su senai j- 
steigtu sėkmingu užsiėmimu.

Elektros jėga suvaidino Įžymią dalį išvystyme 
Brooklyno industrinio didumo ir Brooklyn Edi­
son Company užtikrina Brooklyno industri­
joms savo geriausias pastangas nuolat teikti 
ateityje, kaip ir praeityje, taip ganėtiną, pato­
gų ir priklausomą elektros jėgos patarnavimą, 
kaip tik tas yra galima.

Brooklyn Edison Company

tik
y-

to-

ATSIŠAUKIMAS.
Besiplečiant Lietuvoje prieš- 

tikybinei srovei, reikia katali­
kams stropiai darbuotis, ypač 
Steigiant katalikiškas ir ki­
tas naudingas organizacijas. Ta­
sai darbas esti sėkmingas 
turint parapijos namus, t. 
tinkamą salę.

Pernai pradėjom statyti
kius namus, bet darbas sustojo 
lėšų stokos dėliai.

Todėl šiuomi prašau nuošir­
džiai G. G. buvusius Sintautų 
parapiečius ir parapietes, gyve­
nančius dabar svetur, padėti 
mums aukomis, kad ir mažiau­
siomis !

Būtų labai malonu, jeigu kas 
ir nesintautietis teiktųsi paro­
dyti savo gerą širdį suteikda-

ATSIŠAUKIMAS J ESPE­
RANTININKUS.

Vienminčiai esperantininkai, 
be skirtumo pažvalgų, meldžiu 
atsiliepkite. Dalykas tame: esu 
prašytas knygos "Amerikos Lie­
tuviai” Leidėjų Komiteto Pir­
mininko, gerb. kun. S. Drauge­
lio paruošti straipsnį į tąjį taip 
svarbų, istorinį veikalą apie A- 
merikos lietuvius esperantinin­
kus. Tai tam straipsniui reika­
linga yra medžiaga. Meldžiu 
tat parašyti man, kiek tik ga­
lėsite smulkmeniškai: kaip su­
sipažinot su tarptautine kalba 
— Esperanto? Ar mokate ją ge­
rai? Ar vos tik paviršutinai? 
Ar bent tik esate jos šalinin­
ku? Kiek yra jūsų apgyventoj 
kolonijoj lietuvių esperantinin­
kų? Ar yra jų kuopelė? Ar gal 
buvo? Kaip mokinotės — ar pa­
tys ’’per savę”, iš vadovėlio, ar 
mokytojas mokino; lietuvis, ar 
kitatautis? Ar žinote, kas į A- 
merikos lietuvių laikraščius pir­
mas patalpino straipsnį ■ apie 
tarptautinę kalbą — Esperanto? 
Žodžiu: meldžiu parašyti viską, 
ką žinote naudingo tame daly­
ke.

Su aukšta pagarba,
Kazys Vidikauskas, 

2833 Livingston St., Philadel­
phia, Pa.

Visi Amerikos lietuviai ka­
talikai rašykite^ prie L. R. 
K. S. Amerikoje I

Liudas Gira.

KAS MES ESAM.
(Vasario mėn. 16 dienos metinėms).

Jei mus^klaus kas: Kas mes esam?
Mes sakysim visą tiesą.
Esam tie, kur daugel kentėm,
Kai kiti vien džiaugės šventėm,
Bet kurie širdy savoje
Niekad džiaugsmo nešarvojom.
Esam tie, kur daugel vargom,
Lyg vergai, ant savo margo,
Bet išlaikėm savo dvasioj
Laisvų bočių mintį drąsią.
Esam vyrai mes nuo plūgo,
Bet ir kardo nepabūgom,
Esam vyrai mes nuo dalgių, 
Bet ir parako jau valgėm.
Kai mus pašaukė Tėvynė —
Stojom gint jos ir —apgynėm.
žinom širvintus, Perloją —
Tie vardai kai ką atstoja!
Ir į Klaipėdos žibintą
Kelias mūsų išmėginta.
Ką mes nešam? — širdį draugui, 
Priešui — galo gandą baugų.
Bailiui — be garbės likimą, 
Išdavikui — pasmerkimą.
Kas mus riša? — Laisvės meilė.
Ką mes smerkiam? —■ Vargo bailę.

Kam tarnaujam? — Visagalio
Mums paskirtai mūsų šaliai.
Ko mes laukiam iš rytojaus?
— Jog mūs mintys žygin stojas.

O mūs mintys — vis tos pačios:
Vis į Vilniaus pusę plečias.
Mūsų pareiga gi šiandie?
— Išlaikyt vienybės grandį.

Išbildėti lig to ryto,
Kur vąrtus mums atdarytų

Į mūs šventą Vilniaus pilį, 
Kurią, kaip gyvybę, mylim.

Koks mūs apžadas Tėvynei?
— Mirt, jei reiks, lig paskutinio!
Kurio Vado ves mus žodis?
— To, kurs Vilniun kelia rodys!

”R.”
■« n ■»< iii a » r i iŠ

Klemas Dulkė—Baltutis.

VILNIAU... VILNIAU.

Kaista širdys, verda kraujas, 
Plinta šauksmas: Vilniau!.. Vilniau!
Seną pilį, bočių žemę, 
Plieno pančiai surakino 
Ir erelis pilnas keršto,

• Žvalgos kalne Gedimino.

Vilniau!.. Vilniau!., tave minim, 
Žilaplaukis kenti skausmą.
Juodas aras tave žudo, 
Drasko širdį rūpestingą, 
Ardo sienas bočių žemės, 
O jėgų tau vis nestinga...

Mes jau degam jaunas širdis, 
Jau galandam plieno kardus, 
Lukterk, Vilniau, vieną dieną, 
Suliėpsnosim mes į pilį, 
Ir užklausim juodo aro, 
Jei viengečio taip nemyli, 
Lauk iš Vilniaus — mūsų žemės!..

Telšiai, gimnazija, 1927 X. 25.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
APSAUGOS SKYRIUS

Susivienyma turi net septynis Apsaugos 
išmokamos po $150., $250., $500., $750., 
$3,000. Mėnesinės į šiuos skyrius mokama

PAŠALPOS SKYRIUS.
Mokantiems 25c į menesi pašalpa išmokama $3.00 savaitėje; 

mokantiems 50c. — $6.00 savaitėje; mokantiems 75c. — $9.00 
savaitėje; mokantiems $1.00 — £12.00 savaitėje; mokantiems 
$1.50 į menesį,

• Susiviehymas 
priimami nuo 1 
tis yra $2.20.

Skyrius. Pomirtines 
$1,000., $2,000., ir 
pagal narių amžių.

išmokama pašalpa $18.00 savaitėje.
taipgi turi ir Vaikų Skyrių^ kuriame . vaikarV* 
metų iki 18 metų amžiaus. Jų metinė mokes-

GENERAL OFFICE:
225 So. Main Street, Wilkes Barre, Pa.

J.
J.

PILDOMASIS KOMITETAS:
Kun. J. A. Karalius, Dv. Vadas, 320 Spruce St., Minersville, Pa. 

P. Muliolis, Pirmininkas, 1306 E. 68th Str. Cleveland, Ohio. 
J. Krušinskas, Vice-Pirm., 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y. 
B. šaliūnas, Sekr., 225 So. Main Str., Wilkes Barre, Pa. 
Stulgaitis, Iždin., 122 So. Meade St., Wilkes Barre, Pa.

V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 431 N. Main St., 
Wilkes Barre, Pa.

V. Miliauskas, Iždo Glob., P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Dr. J. J. Weber, Gydyt. Kvot., 2120 Carson St., Pittsburgh, Pa. 
Susiv. Begalis Teisių Patarėjas, Jonas Lopatto,

Dimes Bank Building, Wilkes Barre, Pa.
TEISMO:

M. Grimaila, 356 Park Str., New Britain, Conn.
Silv. Sužiedėlis, P. O. Box 26, Silver Creek, Pa.
Vladas Palūpis, 38 Sand Str., Pittston, Pa.

LABDARYBĖS:
A. Muckus, 78 Pulaski Str., Kingston, Pa.
E. Dumbroviene, 18715 Buffalo Str., Detroit, Mich.
P. Montvila, 251 Etna Str., Brooklyn, N. Y.

ŠVIETIMO:
M. Ruseckas, 1102 E. 76th Str., Cleveland, Ohio. . .
B. A. Matukonis, 436 E. 5th Ave., Homestead, Pa.
A. Žaliaduonis 135 E. 3rd Ave., Homestead, Pa.

KONTROLĖS:
Vincas Mardosa, Scranton, Pad
B. A. Matukonis, 436 E. 5th Ave., Homestead, Pa.
Sav. Marozas, 6 Spruce Str., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ:
A. Paleckis, 401 Stadium Str., Pittsburgh, Pa.
P. Montvila, 251 Etna Str., Brooklyn, N. Y.
S. Petruškevičius, Mount Carmel, Pa.

jų balsas liks balsu šaukiančio tyruose, ar pataikys į ganizatorių ir eit per namus pri­
musų širdis, ir pasigailėsime jūjų ir jūjų šeimynų. 
Lauksime atsiliepiant kp. ir narių. Mes drystame pas-i 
kutini kartą priminti mūsų komisijoms, kurios yra ’’Gar-, 
se” skelbiamos, tik, deja, kad vargiai jos ’’Garsą” skai­
to, ir vargiai joms rūpi Susiv. organizacijos reikalai. 
Gaila, kad mes drįstame jų ramumą sudrumsti, bet kita 
vertus, berods, mūs pareiga... (

Iki vasario 13 d. š. m. aukų gauta šiaip:
’’Garso” No. 6, paskelbta................................$535.97 į
8 kp. narys P. P. Muliolis, Prez. ir šeima .... 5.00!
22 kp. Kenosha, Wis. (nariai po 5c.) ................ 1.50 Į
23 kp. Hastings, Pa............................................. 1.25
60 kp. Bayonne, N. J.............................................2.90
121 kp. Springfield, Ill..........................................7.64
161 kp. Collinsville, Ill.....................................
266 kp. Oglesby, Ill............................................
274 kp. Saginaw, Mich, (nariai po 10c. ir au­

kojo sekančiai: kp. $2.00, M. Maujavičienė $1.00, 
po 50c.: Dimindžiūnienė, M. Kukevičienė, O. Stadal- 
ninkienė, E. Kalėdienė, K. Kalėda, M. Pranckūnas, 
D. Berbyla, po 25c.: J. Skimbirauskas, J. Vaičikinas) 
Viso ............................................................................

Jonas Valančiauskas iš Kanados 222 kp. . .

.30

rašinėjant narius. .'Darinkti orga­
nizatoriai pritraukti kuopas prie 
apskrities ir naujus narius pri­
rašinėti: P. A. Ivanauskas, J. 
Jusevičius, T. Šeimis. „

Į Vakarinių Valstybių Lietu­
vių Katalikų konferenciją vasa­
rio 12 dieną išrinkti atstovai: 
J. Puplesis, P. A. Ivanauskas, 
A. Sutkus, O. Doveikienė ir J.

; Jusevičius.
Chicagos apskrities korespon- 

, dentu išrinktas Tamas Šeimis. 
Nutarta rengti vakarą Chicagos 
apskrities naudai Waukegan, 
Ill. Į komisiją įeina A. Sutkus.

Apskrities valdybon 1928 me­
tams išrinkta: Pirm. J. Aukštai­
tis, vice pirm. J. Jusevičius, 
nutar. raštin. K. Rubinas, 10512 
Wabash Ave., Roseland, Ill., iž­
din. J. Butkus.

Sekantis Chicagos apskrities 
suvažiavimas įvyks kovo 25 d. 
1928

1.00

m.
K. D. Rubinas, raštin.

Viso ...
Išmokėta

$564.81
. 450.00

Balansas .... $114.81
J. B. Šaliūnas, Sekr. ir Reik. Vedėjas.

LRKSA PIRMININKUI P. P. MULIOLIUI.

Rašom Jums šį laišką su didele sarmata ir gailesčiu. 
172 kp. iš Castle Shannon, Pa. duoda Jums žinot, kad 
per susirinkimą nutarė atsikreipt į Susivienymo Pirminin­
ką ir visą Centro Valdybą su prašymu, gal Jūs mums 
kiek pagelbėsit ir duosit kokią'pašalpą, ba mes jau labai 
sunkiai badaujam ir dešimtas mėnesis, kaip be darbo. 
Sunkus mūsų gyvenimas, neturim nieko, netekom pinigų, 
netekom duonos kąsnio, nei drabužių ant savęs neturim, 
nei stribų (pikčių) neturim, jau ant lauko, galima sa­
kyt, gyvenam barakuose, ant šalčio ir lietaus sėdime su 
mažais vaikais, ba (nes) kompanija mus išvarė iš namų 
laukan ir ne vieną, ale visus, kiek tik mūs buvo.

Kaip mes girdim, kad kitos draugijos ir kitos tautos 
šelpia mainierius, streikierius, taigi ir mes prašom Jū­
sų loskos, gal ir Jūs mums kiek padėsite pinigais ir dra­
bužiais arba valgomais daiktais, o kaip pąsibaigs strei­
kas, tai mes tada atsiteisim su Jumis. Mt'.
riai

LRKSA PITTSBURGH’O 
APSKRITIES KUOPOMS.

Metinis susirinkimas Pitts- 
burgho Apskrities bus McKees 
Rocks, Pa. Šv. Vincento mokyk­
los kambariuose vasario 26-tą, 
1928 m. tuojaus po sumai.

Visi delegatai yra kviečiami 
pribūt ir dalyvaut šventose mi­
šiose ir tuojau po sumai bus ga­
lima susirinkimą pradėt.

Rinkimas Valdybos taipgi į- 
vyks šiam susirinkime. Kandi­
datai jau buvo nominuoti (žiū­
rėk ’’Garso” Nr. 52, gruodžio 29, 
1927). Į valdybą yra reikalas iš­
rinkt tinkamus narius, kurie 
atstovaus apskrities reikalus, pil­
dys Apskrities delegatų nuta­
rimus. Asmenys, kurie stato 
pirma savo ypatiškas ambicijas, 
nežiūrėdami, ar tai yra tos ko­
lonijos gerovei ar pražūčiai, 
neverti užimt vietą valdyboje. 
Kolonija ir organizacija negali 
gyvuot, jeigu joje nėra ramy­
bės ir sutikimo.

J. W. Patckevičius, 
P’gho Aps. Pirmininkas.

dos, niekas nieko nepasakė, bet 
iš jo paties nugirsta, kad se­
kančiam susirinkime jis vėl pri­
statys trečią pulką naujų kan­
didatų. Jis sako, Lindene geri 
metai bujoti Susivienymo kuo­
pai.

Tad valio 200 kp. nauji 
riai ir mūsų organizatorius, 
jau pasiekėm 100 narių!

Nauji reikalai.
Toliau sekė nauji sumanymai. 

J. J. Liudvinaitis atsišaukė į 
Susivienymo 200 kp. tikslu iš­
rinkti komisiją statistinių žinių 
rinkimo reikalu. Išrinkta A. Pe- 
revičius ir J. J. Liudvinaitis.

Toliau kilo klausimas, kadangi 
mes turime penkiasdešimt jau- 
namečių narių, ir tai labai gra­
žaus jaunimo, tai yra gyvas rei­
kalas įsteigti jaunamečių skyrių. 
Tas palikta sekančiam susirin­
kimui.

Reikia pažymėt, kad mūsų kp. 
susilaukė gabių darbuotojų, kaip 
tai S. Agentas ir A. Pocevi- 
čius. Taipgi p-lė M. Akučiūtė, 
kuri sausio 2 d. š. m. atkeliavo 
į Jungtines Valstybes ir įstojo 
į Susivienymo organizaciją. Ji 
yra pasižymėjus Lietuvoj jau­
nimo tarpe. Turi 20 metų am­
žiaus, čia gyvena jos tėveliai.

Taigi Lindeniečiai sveikina 
tokius asmenis ir linki kuo ge­
riausių sėkmių darbuotis tėvynės 
Lietuvos ir savo organizacijos 

. gerovei!

na­
mes

Vijurkas.

na-

WILKES BARRE, PA. — 17 kp. 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
tuojau po pamaldų parapijos salėj.

MINERSVILLE, PA. — 24 kp. 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
2 vai. po pietų šv. Pranciškaus pa­
rap. mokyklos kambary.

LEWISTON, ME. — 26 kuopos 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
2 vai. po pietų šv. Baltramiejaus 
Draugijos salėj. Visi nariai, malo­
nėkite susirinkti.

LUZERNE, PA. — 28 kuopos 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
nuo 2 vai. po pietų. Mockaičio 
salėje.

SUGAR NOTCH, P, — 46 kuop.
19 dieną, 
salėje, 2

susirinkimas bus vasario 
Šv. Petro ir Povilo par. 
vai. po pietų.

kuopos
19 dieną,

BRESLAU, PA. — 56 
susirinkimas bus vasario 
2 vai. po pietų, A. Nutaučio svet.

EXETER BORO, PA. — 57 kp. 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
Town Hall 2 vai. po pietų.

DURYEA, PA. — 61 kuopos 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėje salėje.

ASHLEY, Pa. — 69. kuopos 
susirinkimas įvyksta 3 nedėldienį 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų 
pas kp. raštininką 220 
Str., Ashley, Pa.

So. Main

160

pa- 
lai-

EYNON, PA. — 
susirinkimas bus vasario 
tuoj po mišių parapijos

80 kuopos
19 dieną, 

salėj.

BENTLEYVILLE, PA. — 92 kp. 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
tuojaus po mišių paprastoj vietoj.

ST. CLAIR, PA. — 130 kp. 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
bažnytinėje salėje, tuoj po sumai, 
Kviečiami visi nariai atsilankyti.

NAŠLAITĖLIŲ SKATIKĖLIAI.
Pirmyn ir pirmyn žygiuojame ir skatikėlius krau­

name į vieną vietelę šelpimui nelaimingesnių už savę. 
Vienur randame daugiau pritarimo, kitur mažiau, bet 
labai mažai, kurie ’’nors puse lūpų” prasitaria, kad ne­
reikia.

Mums teko būti vienoje kuopoje, na ir ten iškilo 
klausimas kolektos Našlaitėliams skatikėlio. Vienas pus­
amžis vyras atsistojęs iškilmingai pareiškia ’’nereikia”, 
nes jis pats esąs suvargęs ir tt. Nei iš šio nei iš to jam 
nariai išrėžė -tokį pamokslą, kad jis vargiai jį pamirš. 
Jam čia pat buvo prikišta šiaip: ’’aišku, jeigu Tamsta 
taip esi ’suvargęs’, kad neišgali skatikėlį paaukoti, tai 
neatkalbinėk kitų nuo aukojimo, kurie už tavę nelai­
mingesni, nes niekas nežino, gal tie suaukoti skatikėliai 
klius Tamstai pačiam”..

Neginčijama tiesa, kad mes turime visose kuopose 
tokių narių, kurie galėdami aukoti neduoda skatikėlio, 

‘ bet dar stengiasi ir kitus atkalbinėti. Suvargtisių eilės 
ne mažėja, bet didėja, ne tik nąšlaitėliai mums priva­
lo rūpėti, bet ir visi mūsų organizacijos nariai. Prašy­
mų reikalavimų daug, aukų — gi visai mažai.

Paskelbus šio sezono pavargusiems aukų rinklia­
vą vos ne vos surinkome iki vasario 4 d. š. m. $535.97. 
Per tą laiką išmokėta .........................   450.00

ir narės širdingai prašome Jūsų paramos.
Su tikra pagarba,

Dom. Myk. Lastauskas, pirmin.
Juozas Lubinas, iždin.
Mik. Drulia, Sekr., 205 Elwin Ave., Į 

Overbrook, Pa.
Redakcijos prierašas.

Lietuvių širdys būtų akmeninės ir užkietėję, jeigu 
savo brolių vargo nesuprastų ir nelaimėj neužjaustų. 
Jeigu Susivienymo Labdarybės Fondas ■ būtų didesnis, 
tai momentaliai galėtume suteikti pašalpą tiems žmo­
nėms, kurie ištiesę rankas mūsų pagalbos laukią. Cen­
tro Valdyba savo posėdy, kurs įvyks š. m. vasario 22, 
23 ir 24 dienomis Wilkes Barre, Pa. negalės praeit pro 
šį reikalą ir apgalvos, kokiu būdu bent Susivienymo 
nariams suteikti paramą.

Mes da kartą atsišaukiame į organizacijos narius. 
Daugiau duosnumo Labdarybės Fondui, daugiau užuo­
jautos mūsų nelaimingiesiems broliams. Kiekviena au­
ka bus tinkamai įvertinta ir tiksliai sunaudota.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

Balansas yra ........................ $85.97
Reiškia, surinktų pinigų bankose nelaikome, bet 

čia pat pildydami aukotojų valią atsiliepiančius ir pra­
šančius pašalpos šelpiame.

Gražus ir pagirtinas darbas, kad kp. liuosnoriai 
moka po 5c., po 10c., ir po 25c. Labdarybės reikalams. 
Deja, ne visi kitų nelaimes atjaučia.

Gerb. nariai, būkime atvirus ir prisipažinkime, kad 
tūli iš mūsų pasigiriame, kad esame susipratę, prakil­
nūs, galingi, didelės organizacijos nariai. Visa tai lieka 
be reikšmes, jeigu neturime pasigailėjimo, esame šykš­
tūs labdaringiems darbams, arba labdarybe rūpintis pa­
liekame saujelei ’’išrinktųjų”... Tada mūsų pasigyrimai 
lieka tušti ir nieku neparemtu obalsiu.

Štai kitoje vietoje mes talpiname 172 kp, valdybos 
atsišaukimą del esamo skurdo jūjų tarpe. Tai yra skau­
dus ir tiesiai išreikštas nusiskundimas varginga padėti­
mi mūsų viengenčių ir priede to mūsų organizacijos 
narių.

Jūjų skurdas, tai ekonominio karo palaikai. Jaučia­
me, kad ne tik 172 kp. nariai tokioje padėtyje, bet yra 
ir daugiau. Taigi kokį mes atsakymą jiems duosime? Ar

LRKSA CHICAGOS APS­
KRITIES SUSIRINKIMO 

PROTOKOLAS.
LRKSA Chicagos apskrities 

suvažiavimas įvyko sausio 29 
d. 1928 m. šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, Chicago, Ill. Susirin­
kimą atidarė 3 :30 po pietų mal­
da pirmininkas J. Aukštaitis.

Sekanti delegatai atstovavo 
kuopas: 15 kp. J. Aukštaitis,

85 kp. K. Varanavičienė, 48 
kp. J. Mikolainis, O. Daveikie- 
nė, V. Kučinskas, M. Dambrau­
skas; 303 kp. A. Čižauskas, J. 
Jusevičius; 146 kp. A. Tamošai­
tis, P. A. Ivanauskas; 33 kp. J. 
Žukauskas, M. Šlikas, K. Rubi­
nas, T. Šeimis, 163 kp, A. Ab- 
ramavičius, P. Gailius, 
kus; 177 kp. A. Sutkus, 
J. Puplesis; 16 kp A. 
čius.

Viso iš 10 kuopų 2p
Perskaityta trys protokolai: iš 

spalių 2 d. 1927 m, bertaininio 
suvažiavimo, iš veikiančios ko-

J- But- 
101 kp. 
Bacevi-

atstovų.

misijos susirinkimų spalių 30 d. 
1927 m. ir ekstra sus-mo lap­
kričio 20 d. 1927 m. Visi priimti 
vienbalsiai, kaip skaityti. Ir 6 
laiškai perskaityti ir visi priim­
ti.

Skundas 303 kp., kad buvo 8 
nariai paduoti į Centrą. Vietinio 
dr. kvotėjo pripažinti sveikais, 
o Centro Dr. Kvotėjo atrasti 
netinkamais priimti ant tos ap­
saugų ir pašalpų sumos (sky­
rių), kaip jie buvo įsirašę. 303 
kp. nustojus 18 naujų narių.

Ir kitų kuopų atstovai pareiš­
kė, kad tur daug nuostolių ga­
vime naujų narių.

Organizatorių raportas.
Veikimo nekiek. Naujų narių 

nedaug. Vajaus reikale Chicagos 
apskritis išklausęs delegatų iš­
sireiškimus vienbalsiai nutarė 
dėt visas pastangas, kur bus ga­
lima surengti vakarų su prakal­
bomis agitacijai, kuriom kuo­
pom reikės kalbėtojų, apskritis 
prisius, o kur' vakarai nebus ga­
lima įvykinti', tai ten išrinkt or-

LINDEN, N. J.
200 kp. mėnesinis susirinkimas.

Įvyko vasario 5 d. š. m. Tai 
pirmas tokis gausingas susirin­
kimas per kuopos 11 metų gy­
vavimą, tai istorinis šios kuopos 
susirinkimas! Visi senieji na­
riai nustebo savo kuopos narių 
gausumu, nes atrodė kaip koks 
seimas. Tai vis dėka kuopos 
bruzdelninkams.

Kuopos valdyba išduoda ra­
portus. Pasirodo viskas tvarkin­
gai vedama. Raportai priimti.

Seka komisijų raportai. Ats­
tovas F. Gutauskas praneša iš 
buvusio Rytinių Valstybių Lie­
tuvių Katalikų Seimo įvykusio 
Brooklyn, N. Y. Raportas priim­
tas.

Lietuvių Dienos rengimo ko­
misija (vasario 16 d. paminėji­
mui) praneša, kad jau viskas y- 
ra prirengta. Kalbėtojais yra už­
kviesta Lietuvos vice konsulas 
adv. P. Daužvardis ir pora mie­
sto politikierių. Paminėjimas į- 
vyks vasario 19' d., pradžia 3 
vai. po pietų. Raportas priimtas.

Vakaro rengimo komisija pra­
neša, kad veikalas ’’Drama Miš­
ke” — 4-rių veiksmų ir ’’Kriau- 
čius Motiejus” — vieno veiks­
mo dialogas ir įvairūs pamar- 
ginimai jau suruošti. Viskas ge­
rai eina, vaidylos gabūs ir tiki­
masi, kad šis vakaras bus sėk­
mingas. ''Raportas priimtas.

’’Naujokų armija”.
Na, seka naujų narių prista­

tymas. Mūsų organizatorius p. 
J. J. Liudvinaitis, kuris dirbo 

j vakaras iš vakaro atliekamas nuo 
darbo dienos valandas pašventė 
mūsų organizacijos naudai per 
visą šį mėnesį, pristato pulką 
naujų narių: į suaugusių sky­
rių 10, į vaikų skyrių 16, viso 
26. 0 kiti da neišpildė pas gy­
dytoją blankų.

Susidarė malonus įspūdis, kuo- 
1 met kuopos pirmininkas p. D. 

Baciuža pakvietė naujus narius 
prie stalo ir laikė priesaiką su­
lig Susivienymo konstitucijos ir 
sveikino visus linkėdamas klo­
ties darbuotis brangios organi­
zacijos ir savo brolių gerovei.

Na. o kas' link mūsų to bru- 
zdelninko organizatoriaus, ro-

CHICAGO, ILL.
160 kp. vakaras.

Vasario 5 d. š. m. įvyko 
kp. susirinkimas.

Narių atsilankė daug.
Nutarta surengti vakarą 

rapijos naudai, nes sus-mus
kome par. svetainėj ir nieko 
nemokame, tai nors vakarą su­
rengsime, Komitetan įeina se­
kanti asmens: P. Kvietkus, B. 
Gribas, J. Valskis, A. šrupša, 
V. Paukštis.

Svetainė paimta vietinės pa­
rapijos N. Pr. Šv. Pan. M. kovo 
18 d. š. m. Turėsime vaidinimą, 
prakalbas, kuriose, rasit, gausi­
me naujų narių ir kuopą dau- 
giaus pagarsinsime.

Šį susirinkimą priimta 2 nau­
ju nariu, būtent: Eugenija Če- 
ledinienė ir Paulina Norkienė. 
Daugiau tokių susirinkimų!

Narys.

E. VANDERGRIFT, PA. 133 kp. 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
paprastoje vietoje ir paprastu laiku.

CHARLEROI, PA. — 156 kp. 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
1 vai. po piet. Lietuvių klubo rū­
muose 1111 Meadow Ave.

CHICAGO, ILL. — 163 kuop. 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
šv. Kazimiero Vienuolyno kapeliani- 
joj, 2634 W. Marquette* —tu?! - 
po sumai.

WANAMIE, PA.
Pranešimas apylinkės lietuviams 

ir Lietuvaitėms.
LRKSA 75 kp. rengia prieš 

užgavėnes paskutinį šokį, kuris 
įvyks vasario 18-tą dieną Kirmar 
Park svetainėje.

Durys bus atdaros pusė po še­
šių vakare, taigi gerbiamieji lie­
tuviai ir lietuvaitės iš visos a- 
pylinkės yra širdingai užprašomi 
atsilankyti į taip gražų paren­
gimą.

Atsilankusieji visi bus paten­
kinti kuo geriausia. Tikslas ren­
gimo šokio yra tas, kad kiek pel­
no bus laimėta, tai visas skiria­
mas 
visi

mūs naujai bažnyčiai. Tat 
į šokį!

B. Petrauskas, rast.

INDIANA HARBOR, IND. 176 k. 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
tuojaus po sumos, bažnytinėje sa­
lėje, 3901 Fir Str.

PITTSTON, PA. — 183 kuopos 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
paprastoj vietoj tuojau po pirmuti­
nių mišių.

INKERMAN, PA. — 194 kp. 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
2 vai. po pietų pik Prano Lamsargio 
svetainėje, 15 Chestnut Str. Visi 
nariai teiksitės sueiti.

CHICAGO HEIGHTS, ILL. 202 k. 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
1 vai. po pietų, šv. Kryžiaus par. 
mokyklos kambary.

PLAINS, PA. — 212 kuopos
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
parap. svetainėje tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, PA. — 238 kp. 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
kampas Front St. ir Hanover St. 
Suaugę ir jaunamečiai kviečiami da­
lyvauti. Pradžia 1 vai. po pietų.

PADĖKOS ŽODIS.
Nuoširdžiai ačiuoju visiems 

tiems, kurie mane rėme nomina­
cijos laiku į LRKSA Centro 
iždininkus.

Kastas J- Vaišnoras.

VIEŠAS PADĖKOS ŽODIS.
Nuoširdžiai dėkoju visiems L. 

R. K. S. A. nariams, kurie rėmė 
ir balsavo už mane nominavimo 
laike į LRKSA Pildomąjį 
mitetą, Iždo Globėjus.

Organizacijos labas — tai 
pačių ateitis!
Jūsų,

Tarnas Šeimis.

Ko­

mi­
sų

KUOPŲ SUSIRINKIMAI.
EDWARDSVILLE, PA. —, 1 kp. 

susirinkimas bus vasario 19' dieną, 
1 vai. po pietų parapijinėj salėj.

FOREST CITY, PA. — 2 kuopos 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
paprastoj vietoj.

WYOMING, PA. — 244 kuopos 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
pas Martiną Baliukevičių, po Nr. 1 
Wyoming Ave. Visi nariai teiksitės 
susirinkti.

BLISSVILLE, L. I., N. Y. 277 k. 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
8 vai. po pietų, Juozo Dambrausko 
salėje. 91 Greenpoint Ave.

PORT CARBON, PA. — 282 kp. 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
2 vai. po pietų miesto mokykloj.

BALTIMORE, MD. — 13 kuopos 
susirinkimas bus vasario 19 dieną, 
Šv. Alfonso par, salėj, tuoj po 
sumos.

AR JAU ESI IŠSIRAŠĘS
’’JAUNIMO DRAUGĄ”

’’JAUNIMO DRAUGAS” yra vienin­
telis Vilniaus krašto lietuvių jau­
nimo laikraštis.

’’JAUNIMO DRAUGAS” rašo apie 
svarbiausius mūsų jaunimo ir 
visuomenes reikalus; patiekia 
svarbiausių žinių iš pasaulio ir 
mūsų' krašto.

’’JAUNIMO DRAUGE” rasi beletris-
■ tinio turinio vaidelių, gražių ei­

lių, iliustracijų, gražių minčių, 
kamputį, įdomių dalykų, mono­
logų ir juokų.

AUNIMO DRAUGAS” lankysis 
pas jus kiekvieną mėnesį ir kai­
nuos visiems metams tik $1.20, 
pusei metų 60c.

Išsirašyti galima Šiuo aaiesū;
Wilno, Wielka Nr. 12—1, Poland. 
Administracja ’’Jaunimo Draugas”.
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DOMEI VISŲ GERB. L. R. K. S. AMERIKOJE NARIŲ ’

Neginčijama tiesa, kad mūsų organizacija nėra jau­
nutė. Sprendžiant iš jos amžiaus, paviršutinai žiūrint, 
arti pusamžį pragyvenusio j fraternalėj organizacijoj tu­
rėtų būti tvirta ir pastovi tvarka. Tačiaus ta klausimą 
ištyrus, objektingai kalbant perdaug girtis nėra kuomi. 
Tą sakydami mes turime omeny mūsų vidujinę tvarką, 
•kuri yra ir priklauso nuo organizacijos Konstitucijos tei­
sių ir taisyklių.

Pergyventą daug audringų ir istorinių nuotykių. 
Svarbesnieji tai Šie: 1) Originales organizacijos skili­
mas, 2) Reformos prisitaikant prie šios šalies fraternalems 
organizacijoms taisyklių, ir 3) ’’Frakcijinė” kova už va­
dovybę.

Trečioji priežastis buvo, yra ir bus kenksmingiau­
sia, todėl, kad opozicijai ar pozicijai nevykdavo reika­
lingos pataisos Susiv. Konstitucijoj pravesti. Pačių Seimų 
protokolai liudija, kad programa reikalingų pataisų ne­
buvo aiški, silpnai prirengta. Taip toli nueita, kad tūlų 
Seimų protokolai yra neaiškūs, vienaip nutarta, antraip 
užrašyta ir daugel kitų; iš rimto darbo virsdavo kokia 
tai nepaprasta komedija. Mes- to slėpti nemanome, nes 
tai mūsų nepateisinama silpnybė, kuri sulaiko organiza­
cijos augimą. Kuo geriau žinosime padėti, kuo geriau su­
prasime savo silpnybes, tai uoliau prisirengsime ir bū­
siančiam Seime jas pašalinsime.

Mes labai esame patenkinti, kad mūsų pastangomis 
tapo gyvai sudomintas L. R. K. S. A. 4-tas Penna Aps­
kritis; tam darbui pritaria 1-mas ir 5-tas apskritys, ir 
ragina savo rybose esančias kuopas uoliai rengtis ir rei-- 
kalanti iš būsiančių Susiv. Seimų tinkamų pataisų Su­
siv. Konstitucijoj.

Prirengiamam darbė dalyvauja šie kuopų dalyviai:
1 kp. Soroka Antanas.
14 kp. Stulgaitis Juozas.
17 kp. Silv. Pileckis ir Jonas Pacenka (4-to Pęnna. 

Apskr. Raštin.).
183 kp. Sav. Marozas (4-to Penna, Apskr. Pirm.).
209 kp. Jonas Moliušis ir J. B. galiūnas.
291 kp. Jonas Dumčius.
292 kp. Adolfas Žėkas.
Pirmutini susirinkimą laikėme Vasario 4 d. š. m. 

ir kiek suspėta sutvarkyti, tiek ir skelbiame visų gerb. i 
narių žiniai per mūsų organą ’’Garsą”. į

. . . Rekomenduojamas pataisas teikiame pasiremiant 
mums duotu Penna. Valstybės Čarteriu, imant pavyzdį 
iš kitų vietinių fraternalių organizacijų, kaip va: Slavo- 
kų, Ukrainą, ir tt.

Susivienymo
STRAIPSNIS 3.

Seimai, Gale, Sudėtis ir Teisės.
Gale.

yra aukščiausioji organizacijos įstatymda-
teises suteiktu Pennsylvanijos Valstybės

Seimas 
įgijusi 
čarteriu, kuris yra ir bus vyriausiu autoritetu šiai

1. Susiv. 
vystės vieta, 
įkorppravimo 
organizacijai.

2. Seimas turi teisę taisyti konstituciją, leisti naujus įsta­
tymus, taisykles pačiai organizacijai, nariams ir jų pašalpgaviams.

3. Seimas turi teisės steigti ir tvarkyti reikalingus fondus 
Susivienymui, uždėti mokesčius kuopoms, nariams, Susiv. palai­
kymui reikalingą fondą ar fondus teisėtai įsteigtus, tvarkyti 
ir prižiūrėti, kad nariai ir ^kuopos tokias mokestis į esamus fon­
dus teisėtai sumokėtų; suspenduoti ir pašalinti narius ar kuo­
pas už atsisakymą mokėti duokles į fondus ar kuopas.

4. Tad Susivienymo Seimas turės teisės: a) išrinkti, paskirti 
ar pašalinti Pildomąjį Komitetą —’ Centro Valdybą tvarkymui 
visų reikalų Lietuvių R. K. Susiv. Amerikoje nuo Seimo iki 
Seimui, suteikiant jiems tinkamą atlyginimą.

b) Pavesti viršiausią valdžią Pildomajam Komitetui — Cen- 
Valdybai, išskyrus Šeimines teises.
c) Išklausyti skundus, apeliacijas ir prašymus.
d) Panaikinti ir suspenduoti išduotus čarterius kuopoms.
e) Uždėti bausmes nariams ir kuopoms, jeigu bus atrastos 

kaltoms.
f) Perorganizuoti suspenduotas kuopas pašalinant iš jų tarpo 

kenksmingus ir atsisakančius narius pildyti Susiv. organizacijos 
Konstituciją, teises ir taisykles.

g) 
nėtas,

Pasarga: Seimas prasideda iškilmingomis mišiomis, kurių 
išklausyti susirenka suvažiavusieji delegatai. Antroje Seimo die­
noje atlaikomos gedulingos mišios už mirusius Susiv. narius.

STRAIPSNIS 5.
Pildomasis Komitetas (Vyriausioji Valdyba).

1. Vyriausias organizacijos reikalų tvarkymas bus paveda­
mas aštuoniems asmenims, kurie sudarys ir bus žinomi kaipo 
Lietuvių R. K. Susiv. Amerikoje Pildomasis Komitetas. Minėti 
vyriausios valdybos nariai bus išrenkami ir užtvirtinami dviejų 
metų terminui Susivienymo du metiniuos Seimuos sekančioj 
tvarkoj: vienas Dvasios Vadas, vienas Prezidentas, vienas Vice 
Prezidentas, vienas Sekretorius, vienas Iždininkas, du Iždo 
Globėjai ir vienas Daktaras Kvotėjas. Jie užims ir eis savo pa­
reigas iki į jų vietas bus išrinkti ir užtvirtinti kiti nariai.

2. Nei
Komitetą, 
kuris nėra 
rinkimų.

3. Centro Valdybos nariai negali priklausyti
tikybai; taip pat negali 
užimantieji ofisą orga-

vienas Susiv. narys negali būti renkamas į Pildomąjį 
kuris nebuvo nariu geram stovyje per
Šiaurės Jungtinių Valstybių Amerikos

du metus ir 
piliečiu laike

tro

1.

čia nepami- 
ir nariams.

delegatų ir

nevėliau kaip 30 dienų prieš Susiv.

kuopos gali siųsti delegatus, jeigu jos 
pripažintoms ir sumokės savo duokles

Taip pat turi gales spręsti visas kitas teises 
kurios bus naudingos organizacijai, kuopoms

Seimo sudėtis.
Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopose

Pildomojo Komiteto — Centro Valdybos narių.
• 2. Kiekviena geram stovyje ir nesuspenduota kuopa turi tei­

sės siųsti Seiman delegatą.
3. Kuopa turinti daugiau 50 narių turi teisę rinkti atstovą 

nuo kiekvienų 50 narių ir likusios dalies, jeigu siekia 25 narius.
4. Kiekvienas veiklus ir geram stovyje narys, kuris yra iš­

buvęs metus laiko Susivienyme ir kuopoje nemažiau šešių mėne­
sių, turi teisės būti išrinktu delegatu į Seimą.

5. Delegatai renkami slaptu ir betarpišku balsavimu ir iš­
renkami dauguma dalyvaujančių balsavime narių oficijaliai teisė­
tam kuopos susirinkime 
Seimą.

6. Naujai įsikūrusios 
bus Pildomojo Komiteto
Susiv. Centrui nevėliaus 30 dienų prieš Seimą.

7. Jeigu po išrinkimui delegatas atsisakytų, kuopa turi teisę 
į jo vietą siųsti kitą delegatą, kuris laike rinkimų gavo daugiau­
siai balsų pranešant apie tai Susiv. Centrui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėt mandatą iš kuo­
pos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopą, kurioj pri­
klauso. Liudymas turi būti išrašytas tam tikroj blankoj, kurias

j kuopa gauna iš Centro Raštinės; liudyme turi būti kuopos pir- 
mininko, raštininko parašai, taip pat kuopos antspauda. Manda- 

I tus kuopa išrašo su duplikatais, kurie siunčiami prieš Seimą 
Centro Raštinėn atstovų narystės stovio patikrinimui nevėliau 
15 dienų prieš Seimą, o mandatų originalus delegatai atsiveža 
su savim į Seimą.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys, negali 
Mes iš anksto pasisakome, kad mūsų pasiryžimas būti Seimo delegatu iki kuopa neatsiteis.

yra prirengti medžiagą taip, kad sekantis Susiv. Šeimas 
negalėtų praeiti reikiamų pataisų nepadaręs. Te būna 
visiems nariams aišku, kad ne finansai daro kliūtis būti 
įsiregistravusiais visose Valstybėse, bet netikslus ir klai­
dingas sutvarkymas mūsų organizacijos konstitucijos. 
Platesnes žinias tuo klausimu suteiksime sekančio Seimo 
gerb. dalyviams.

Kartu kviečiame ir kitas kuopas, apskričius prisi­
dėti prie šių svarbių klausimų tikslingo išnarpliojimo.

Žemiau telpa siūlomas perredaguotas su pataiso­
mis L. R. K. S. A. Konstitucijos tekstas.

J. B. Šaliūnas, Susirinkimo Sekretorius.
STRAIPSNIS 1.

Vardas.
1. Ši organizacija vadinsis: ’’Lietuvių Romos Katalikų Susivie­

nymas Amerikoje”, arba sutrumpinta ’L. R. K. S. A 
’’Lithuanian Roman Catholic Alliance of

Susivienymas vartoja ir“ antspaudą su vyties' ženklu. ’ 
Susivienymo narių ženklai yra taip pat vytis su kryželiu 
ir sutrumpintu Susivienymo vardu L. R. K. S. A.
Lietuvių Romos Katalikų Susivienymas Amerikoje susi­

deda iš kuopų teisėtai įsteigtų Centro Valdybos pripažintų.
4.. Lietuvių Romos Katalikų Susivienymas Amerikoje gy­

vuos, kol 3 kuopos pildys Susivienymo Konstituciją ir laikysis 
jo čarterio.

Seimo teisė.
1. Susiv. Seimas turi yppatingos galės visais konstitucijos 

klausimais. Seimo posėdžių laike pačių dalyvių ir prieš tai iški­
lusias bylas turi teisės išklausyti, taip pat apeliacijas jau pada­
rytuose nuosprendžiuose kuopų ar Pildomojo Komiteto — Centro 
Valdybos.

2. Visi Seimo nutarimai ir duoti nuosprendžiai yra galutini.

STRAIPSNIS 4.
Seimai.

1. Susiv. Seimai bus šaukiami kas dū metai Gegužės ar Bir­
želio mėnesiais. Vietą paskiria Pildomasis Komitetas skirtingoj 
Valstybėj, bet tik tokioje valstybėje, kurioje yra nemažiau 
500 narių.

2. Esant 
reikalaujant 
Susivienymo

3. Delegatų išrinkimas į Ekstra Seimą būna tuo pačiu būdu, 
kaip ir į paprastą Susiv. Seimą. Tačiaus ekstra Seime bus svars­
toma tik tie klausimai del kurių Seimas bus šaukiamas, bet ne 
kitoki,

4. Susiv. Ekst a Seimų vieta bus ten, kur yra Susiv. Cen- 
Raštinė.

reikalui gali būti šaukiamas ekstra Seimas to 
dviem trečdaliams Pildomojo Komiteto narių 
geram stovyje pusei kuopų.

kaip

raštu 
arba

Angliškai
America”. Tokiu pat

į organizaci-

bus įvardinami ir bal-

taip, kaip yra nu-

prižiūrės, kad kuo- 
Seimų nutarimus.

kuopas, kurios sąmo-
Konstituciją, teises ir

ir 
ir

vardu
2. 

viršuj
3.

tro

SV. PRANCIŠKAUS SESE­
RŲ VIENUOLIJAI 

AUKOS. 
(Tęsinys).

$50.: Bindok, Mr. ir Mrs.
$10.: Matuzavičius P. 
$6.: P. Tamašauskas.

$5.: Damukaitiene M., 109

Po 
Po 
Po 
Po

LRKSA kp., Popieraitė O., Te- 
nenis A., Koris P., Kairys K., 
Mockaitė B., Pikučiūtė O.

Po $3.: Vičas V., Tumas V., 
Vaškevičiene M.

Po $2.: Jankauskas A., Ma- 
tikavičius J., Smolis E., Shvinas 
A., Milukai I. R., Andrulionis 
A., Andrulionienė A., Vaičiū­
nai J. M., Bernotas S. $5., Lu­
košiūnas P., Benkauskas R., 
Girdžiūnas B., Balnanosis A., 
Kibartiene A., Frank Anthony, 
Bernotienė M., Stulginskiene 
E., Whitecavage A. $1.50.

Po $1.: Sunalitis A., Baltru­
šaitis J., Radzevich A., Traijna— 
vicz E., Dimšienė M., Zaliju- 
nienė O., Alkevičienė U., Re- 
menčius P., Bieliauskas B., Nau- 
jokienė M., Luckus W., Zaga- 
rinsky G., Gervalis M., Stre- 
liauskas S., Meškunienė A., Do- 
cienė O., Tribulskis A., Baltru- 
šienė O., Benediktus B., Bra­
žinskas A., Staniškis P., Luko­
ševičienė J., Girdauskas J., Ra­
dis F., Grinis B., Norkiene P. 
M.
O. 
V. 
A. 
nė

Kweciene

STRAIPSNIS 2.
Organizacijos Tikslai.

1. a) Jungti Lietuvius Katalikus prie L. R. K. S. A.; b) ug­
dyti Amerikai ir jos institucijoms lojalybę; c) palaikyti dorą 
ir tautybės dvasią; d) laikyti paskaitas palaikymui ir gaivini­
mui savo kilmės ir krašto meilei; e) teikti medžiaginę pagalbą.

2. a) Švietimo skleidimui Susiv. išleidinės gerus raštus (lai­
kraščius ir knygas), b) steigs kuopose. knygynus — skaityklas, 
c) skirs dovanas talentuotiems neturtingiems Susiv. narių vai­
kams, einantiems aukštesnius mokslus, d) užlaikys Centralinį 
Knygyną į kurį bus renkamos knygos Lietuvių ir kitose kalbo­
se, taip pat laikraščiai ir šiaip įvairūs katalikiški raštai, e) rengs 
paskaitas, prakalbas, teatrus, debatus ir kitokius panašius spek­
taklius, kur ir kuomet tik bus galima, ypatingai Seimo metu.

3. a) Palaikys dorą teikiant patarimų, rengiant paskaitas, 
prižiūrės, kad nariai atliktų praktikuojančio kataliko pareigas. 
Amerikos Lietuvių katalikų didesnės vienybės dėliai remia L. 
R. Kat. Federaciją.

ir einamųjų reikalų svar-

atvykti Seiman Pildomojo
Komiteto Pirmininkui ati-

4. Palaikys tautybės dvasią rengiant apvaikščiojitnus Lietu­
vos globėjų, didžių tėvynainių, skelbs žodžiu ir spauda Lietu­
vos istorijos atsitikimus, žodžiu ir raštu ugdys patriotizmą, pa­
rems kiekvieną naudingą sumanymą Lietuvių gerovei.

5. Apdraus sveikatą ir gyvybę kiekvieno nario. Sergančiam 
payeldėjams pomirti- 
pavargųsius Susivie-

nariui mokės pašalpą ir mirus išmokės jo 
nę, kiek buvo apsidraudęs. Taip pat šelps 
nymo narius.

Seimo Kvorumas.
4. Vienas trečdalis Seimo išrinktų delegatų bus ganėtinas 

skaitlius atidarymui Seimo posėdžių 
stymui.

5. Kuopų išrinkti delegatai turi 
Komiteto nurodytoj vietoj. Pildomojo
darius Seimo sesiją delegatai priduos įgaliojimus mandatų Ko­
misijos patikrinimui.

6. Seimo tvarka bus sekanti:
a) Susiv. Prezidentas pradeda Seimą ir pakviečia Susiv. 

Dvasios Vadą sukalbėti Viešpaties maldą.
b) Paskyrimas Mandatų Komisijos.
c) Vardošaukis (Vardošaukis pasikartoja kiekvienos sesijos

pradžioje). .
d) Delegatų priėmimas.
e) Paskyrimas įvairių komisijų: Skundų-Apeliacijų, Įnešimų, 

spaudos ir Finansų.
f) Perdavimas prašymų skundų-apeliacijų komisijoms.
g) Pildomojo Komiteto narių ir komisijų raportai.
h) Svarstymas rekomenduojamų pataisų 

taisyklių.
Komisijų raportai.
Neužbaigti reikalai.
Nauji reikalai.

Išrinkimas ir užtvirtinimas Pildomojo
m) Išrinkimas Komisijų.
n) Seimo protokolo
o) Užbaigimas.
7.. Kiekvienos Seimo 

dienos besijos pradžioje, 
tomas tos pačios sesijos

ir

j)
k)
l)

priėmimas*

Konstitucijos teisių

Komiteto.

skaitomas sekančios 
O paskutines sesijos protokolas skai- 
pabaigoje.

dienos protokolas

ją priešingą L. R. K. S. A. ir katalikų 
būti renkami į Centro Valdybą nariai, 
nizacijoj, panašioj L. R. K. S. A.

4. Pildomojo Komiteto Kandidatai
suojami visuotinu balsavimu visų geram stovyje Susiv. narių, 
paprastuose kuopų mėnesiniuose susirinkimuose prieš Seimą. 
Nariai gavę daugiausiai balsų ir turėdami reikalingas kvalifi­
kacijas į tą vietą lieka -kandidatai išrinkimui ir užtvirtinimui 
laike du metinio Seimo į Susiv. vyriausiąją Valdybą — Pildomą­
jį Komitetą.

5. Narių įvardinti, išbalsuoti ir Seimo išrinkti ir užtvirtin­
ti Pildomojo Komiteto nariai savo pareigas pradės pildyti pra­
slinkus 15 dienų Seimui pasibaigus.

Pildomojo Komiteto Teisės, Gale ir -Pareigos.
6. Pildomajam Komitetui suteikiama vyriausioji pildomoji 

teisė ir autoritetas vykinti ir vesti visus Susiv. reikalus sulig 
įstatymų ir priimtų du metiniuose ar specialiai šauktuose Sei­
muose nutarimų.

7. Jie laikys savo globoje visą Susiv. kilnojamąjį ir nekil­
nojamąjį turtą, turės teisės iškolektuoti, apginti, paskirti, iš­
mokėti, investyti į kiekvieną ar iš kiekvieno Susiv. fondo ar 
fondų prisilaikant laiduotų Konstitucijos teisių ir padarytų 
nutarimų Susiv. Seimuose.

8. Pildomojo Komiteto pareiga atliekamus nuo išmokėjimų
pinigus investyti į namų nuosavybes (real estate), gelžkelių, in­
dustrijos, Valstybinius Miestų ir Visuomeninės gerovės Korpo­
racijų Bondsus (Public Utilities), kurie jų supratimu bus geras 
investmentas ir kurie yra pripažinti teisėtais Pennsylvanijos Val­
stybės Apdraudos Komisijonieriaus. Investmentai daromi Pildp- 
mojo Komiteto narių vienbalsiu sutikimu. /.

9. Centro Valdyba globoja ir prižiūri visą Susiv. turtą ir 
prižiūri, kad Iždininkas ir Raštininkas užsistatytų kaucijas, ko­
kios yra Seimo paskirtos; jeigu matytų, kad Seimo paskirtos 
kaucijos yra neužtektinos, turi teisę pareikalauti didesnių kau­
cijų.

10. Susiv. Iždininko ir Raštininko kaucijos turi būti gau­
namos nuo teisėtai inkorporuotų draugijų. Lėšas už kaucijų ga­
vimą apmoka Susivienymas.

11. Pildomasis Komitetas turės teisę uždėti kiekvienai kuopai 
ir geram stovyje nariams speciales mokestis 
matytos Susiv. Konstitucijoje ir taisyklėse.

12. Turės teisę steigti naujas kuopas 
pos ir nariai pildytų Susiv. Konstituciją

13. Turės teisę suspenduoti kuopą ar 
ningai (sužiniai) prasižengs prieš Susiv.
taisykles pašalinant neklausančius kuopų Valdybų viršininkus 
ir narius ištyrus tokių kaltumą.

14. Turės teisę suspenduotų kuopų paimti knygas, nuosa­
vybę ir pinigus Susiv. žinioj.-

15. Bile vienas Pildomojo Komiteto narių nepildantis ar 
negalėdamas atlikti jam skirtų Susiv. Konstitucijos teisėmis ir 
taisyklėmis pareigų, po ištyrimui gali būti pašalintas Pildomo­
jo Komiteto dauguma balsų ir jo vieton paskirtas kitas narys 
tinkamas tai vietai iš Pildomojo Komiteto narių tarpo. Jeigu 
tokio neatsirastų, tąsyk į pašalintojo vietą bus kooptuotas kan­
didatas daugiausiai gavęs balsavimuose balsų.

16. Pildomasis Komitetas reikalui esant turės teisę samdy­
ti Susiv. Reikalų Vedėją. Tokiam atsitikime Reikalų Vedėjui 
bus laiduota gale atlikti visą teknikinį darbą Susiv. Sekreto­
riaus, kuris yra numatytas Susiv. įstatais ir taisyklėmis. Ta­
čiaus jis nebus nariu Pildomojo Komiteto ir neturės sprendžia­
mojo balso Pildomojo Komiteto posėdžiuose. Samdant Reikalų 
Vedėją Susiv. Sekretorius lieka Pild. Komiteto posėdžių se­
kretorium ir turi Susiv. organizacijos visais reikalais Pildomojo 
Komiteto posėdžiuose sprendžiamąjį balsą.

17. Pildomasis Komitetas turės galę oficialiai aiškinti Su­
siv. Konstituciją, pritaikant praktingai teises ir taisykles, ku­
rios privalo būti pildytinos visų kuopų ir narių iki sekantis 
Seimas, nariams reikalaujant, neatmes.

18. Pildomasis Komitetas turės juridines teises išspren­
džiant skundus ir apeliacijas. Tokių skundų ir apeliacijų nuo­
sprendis yra pildytinas visoms Susiv. kuopoms ir nariams. Tik 
sekantis Seimas turės teisę tokius nuosprendžius atmesti ar pa­
lengvinti. .

19. Pildomasis Komitetas turės teisę šaukti paprastą ar ne­
paprastą Susiv. Seimą laikantis viršuje pažymėtų taisyklių .

20. Pildomasis Komitetas laikys savo paprastus susirinki­
mus taip dažnai, kaip bus reikalinga. Nepaprasti susirinkimai 
yra šaukiami Susiv. Pildomojo Komiteto Prezidento. Didesnė 
puse Pildomojo Komiteto narių sudarė reikalingą kvorumą spren­
dimui visų Susiv. organizacijos reikalų. Pildomojo Komiteto po­
sėdžių nutarimų sutrauka buš skelbiama visų kuopų ir narių ži­
niai organe. Susivienymo principijalis ofisas randasi Wilkes

į Barre, Pennsylvanijos Valstybėje.
21. Susivienymo teisės ir įstatai turi būti pildomi visų narių 

ir visų pašalpgavių. Nei vienas kuopų valdybos narys ar kuopa 
neturi teisės iškreipti arba apsilenkti su Susivienymo Seimų ir 
Pildomojo Komiteto nutarimais ar Konstitucija. Visi atskirų 
kuopų įstatai turi būti Susiv. Centro Valdybos patvirtinti.

22. Centro Valdyba turi teisę išmokėti savo nariams algas 
pagal Seimo nutarimą. Negaunantiems algų, Centro Valdybos ar­
ba komisijų nariams, bus išmokama už sugaištas dienas ir ke­
lionės lėšas. Centro Valdybos nariai gaunantieji iš Susiv. algą 
pripažintą už ganėtiną pragyvenimui, gauna tik kelionės lėšas.

(Bus daugiau).

Kalinauskas M.;
Kulikauskas J., Zapolskis 
Visockienė V., Zapolskis 
Blauzdrūnas J., Kulbokie- 

E., Mockaitienė M., Alinau-
skienė H., Pinigis S., Jusevi- 
čienė J. J., Mikulionis S., Ba­
ranauskas A., Waiculiene J., 
Svvipienė M., RogatiuS A., Ba- 
kūnienė O., Gribienė M., Gribas 
A., Krusienė M.,. Bankietas J., 
Stankevičienė G., Jagminas J., 
Dagilienė E., Petrikienė E., Kin- 
cius J., Smerauckienė K., Bau­
blienė O., Ciglinskas P., Gru- 
žulis M., Babatsky J., Usis L., 
Norvilienė L., Kibartiene A., 
Zimantienė M., Sičiūnas S., Dir­
bintas J. Mikalauskas J., Šiugž- 
diniūtė O., Milvidienė U., Šlekis 
A., Vaškevičius M., Utariene A., 
Aušrienė J.

Be LRKSA narių, apturėta 
aukti nuo: Žalnieraitienė A. 
$13.00; Protopas $4.38.

Pirmas Skyrius Rėmėjų, Chi­
cago, Ill. $389.00.

Rėmėjų skyrius, Detroit, Mich. 
$250.00.

Visiems aukavusiems ir pa­
sidarbavusiems mūsų Vienuoli­
jos naudai reiškiame nuošir­
džiausi ačiū!

Šv. Pranciškaus Seserys.

Tautos kultūrejimas — visos mū­
sų inteligentijos pirmasis uždavinys.

Per trejus metus sutelkęs apie 
save žymesniuosius mūsų rašyto­
jus ir visuomenės darbuotojus, Dr. 
Mykolaičio-Putino redaguojamas li­
teratūros, mokslo, visuomenės ir 
akademiškojo gyvenimo mėnesinis 
žurnalas

’’ŽIDINYS”
1928 m. duos be senesniųjų ir 
jaunesniųjų mūsų rašytoji} kūri­
nių: a) visą eilę literatūros stu­
dijų, charakteristiškų ir apžvalgi­
nių kritiškų straipsnių, apimančių 
visą kūrybą rašytojų: Vidūno, Vai­
žganto, J. Herbačausko, Liūdo Gi­
ros, Vinco Krėvės, A. Vienuolio, 
Balio Sruogos, Fausto Kiršos ir 
Putino, b) seks visą meno gyveni­
mą, c) įvertins kiekvieną dėmesio 
vertą naują knygą, d) duos 192T> 
m. Lietuvos kultūrinio gyvenimo 
plačią apžvalgą, c) parodys, kas at­
siekta per 10 m. lietuvių tautos ne­

priklausomo gyvenimo mene, moksle 
visuomenės ir politikos gyvenime, 
ė) rašys apie lietuvių tautos kul­
tūrines galimybes, tikrąjį patrioti­
zmą, apie inteligentiją ir jos pa­
šaukimą, genesniąją ir jaunesniąją 
lietuvių intelingentijos kartas, šių 
dienų filosofinės minties atstovus, 
naujus davinius evoliucijos moks­
le, metapsiehinius reiškinius, Eu­
raziją, kooperaciją, kaip ekonomi­
nį lietuvių tautos pagrindą, visuo* 
meninio veikimo kryptis ir princi­
pus, naujas tendencijas visuome­
niniuos moksluos ir tt. Be to, kie­
kviename ii-ryje duos plačias mo­
kslo visuomenės ir politiškojo gy- 

■ veninio apžvalgas ir, bendrai, rašys 
apje .viską,-kas inteligentui įdomų. 
Skubėkite siųsti prenumeratą ’’Ži­

diniui” 1928 metams.
Prenumeratos kaina;

Užsieny metams 45 lit. (4.50) 
Pusmečiui 25 litų ($2.50).

’’Židinio”
— Redakcijos adr.: Kaunas, Ukmer­
gės pi. 61. Administracijos adr.: 
Kaunas, Laisvės Al. 8. Lithuania.
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6 ’’GARSAS” Nr. 7. Vasario 16 d., 1928.

LIETUVIAI!!
BALTIKO AMERIKOS LINIJA

AUKOS 
IŠGELBĖTOS
Inkstų, skilvio, pūslės ir šlapu­
mo bėdos pavojingiausios nes 
puola giliai. Kreipkit domę į 
pirmą grasinimą. Gerkit daug 
vandens ir imkit

HAARLEM 0IL^^:

Šimtmečiais buvo įžymiu diuretišku 
akstintoju. Trejopo didumo. Visose 
aptiekose.
Ieškokite vardo GOLD MEDAL 
ant kiekvienos dėžutės ir neimki­
te kotokių.

GERIAUSIA DEL 
SILPNŲ STRĖNŲ

Ar jūs kenčiate del raišumo mize­
rijos. skaudamų strėnų? Jūs galite 
gauti beveik ūmią pagalbą naudo­
jant Johnson’s Red Cross Kidney 
Plaster. Jis šildo, švelnina ir susti­
prina silpną nugarą, maloniai masa­
žuoja kūno audinį su kiekvienu kū­
no judesiu, tuo padedant atstatyti 
tinkamą cirkuliaciją ir normalę jėgą. 
Johnson’s Red Cross Kidney Plaster 
teikia nuostabiai greitus rezultatus, 
del to, kad gyduolės persisunkia tie­
siog per odą į apimtas vietas—skau­
smas išeina, diegliai apleidžia, jėgos 
sugrįžta beveik ūmai. Ir jūs gauna­
te patvarią pagalbą, irgi, del to, kad 
gyduolės veikia nuolatos, kol plaste- 
ris laikomas prie kūno. Mėgink Red
Cross Kidney Plaster šiąnakt ir įsi-
tikrink, kaip greit jis pašalina silpnų
strėnų mizeriją.

Padidina Nervų ir 
Gyvybės Jėgą.

Per daugiau kaip 35 metus Nuga- 
Tone suteikė geresnę sveikatą, padi­
dino stiprumą ir panaujino gyvybės 
jėgą del daugiau kaip milijono 
žmonių. Šis stebėtinas kūno budavo- 

"' tojas sustiprina silpnus, nupuolusius 
nervus. Jis padaro gausą raudone, 
sveiko kraujo, kuris nustato ir sti- 

[ muliuoja pilvą, kepenis, inkstus, tul­
žį, žarnų veikimą ir kitas svarbias 
dalis.

Nuga-Tone uždeda patvarią, svei­
ką mėsą ant kūdo kūno, sunykusio 
kūno, padidina apetitą, pagelbsti vir­
škinimą ir atneša ramų, gaivinantį 
miegą. Imk jį per keletą dienų ir 
jeigu nepagelbės jums, sugražink li­
kusius pardavėjui ir atsiimk savo pi­
nigus. Parsiduoda visose aptiekose. 
Persitikrink, kad gauni Nuga-Tone. 
Substitutas gali pasirodyt bevertis.

Adv.

Tel. Empire 7365

dr. f. matulaitis
322 Holbrook Ave.,

DETROIT, MICH.
Adynos: 
12—2 P. M. 6—8 P. M.

WATERBURY, CONN.
Vaidinimai, Koncertai, paskaitos

Sausio 8 d. parap. mokyklos 
alumnai sufengė savybės vakarė­
lį.

Sausio 15 d. Mokyklos Audi­
torium įvyko juokų bei lengvo 
turinio meno vakaras. Progra­
mą išpildė komp. A. Vanagai­
tis, pianistas M. Jozavitas ir vie­
tiniai (M. Andrikiūtė, J. Ma­
žeika, J. Baranauskaitė, A. Rad­
vila, A. Žiburiūtė ir sesers Liut- 
kiūtės) talentai vad. muz. Ale­
ksiui. Žmonių atsilankė apie 
tūkstantis asmenų. Programa vi­
sus labai patenkino.

Sausio 25 d. toj pačioj Audi­
torium koncertavo artistas Juo­
zas Babravičius.- Neveltui mūsų 
spauda Babravičių vadina ’’dai­
nų karalaičiu”. Dainininkas yra 
gariausias lietuvis solistas, koki 
tik teko Amerikoj girdėti. Ru­
denio laikotarpiu p. Babravi­
čius ir vėl žada čia koncertuoti.

Sausio 23, 25 ir 27dd. Absti­
nencijos patriarkas gerb. kun. 
P. Saurusaitis laikė mokslinio 
turinio paskaitas apie blaivybę.

Sausio 28 d. rūpesniu gerb. 
kun. J. Valantiejaus buvo para- 
pijonų pagerbimo pokilis. Grojo 
net dvi (lietuviška ir ameriko­
niška) orkestros. Visi turėjo 
’’good time’” ir linksmi išsiskir­
stė namučių link.

Sausio 29 d. Susivienymo 11 
ir 91 kps. surengė margą pro- 
gramėli. Lošėjai ir dainininkai 
buvo iš New Britain. Rengimo 
komisija susidėjo iš S. Cibuls­
kio, Šarpinsko, Šuopio ir Gudiš­
kio. Programa nebloga, bet žmo­
nių būta nedaug.

Parapijos reikalai.
Sausio 30 d. buvo parap. me­

tinis susirinkimas. Gerb. kun. 
J. Valantiejui išdavus atskaitą 
paaiškėjo, kad 1927 m. pajamų 
buvo $51,266.53. Reiškia, parap. 
materiale padėtis vis gėrėja, nes 
praeitais metais pajamų buvo 
devyni tūkstančiai daugiau nei 
1926 m.. Už tai te būna garbė 
Dvasios Vadams ir parap. rėmė­
jams.

’’KLAIPĖDOS JULĖ’’.
Užgavėnių sekmadieny vasa­

rio 19 d. mokyklos Auditorium 
parap. Vyčių choras vad. muzi­
kui Aleksiui vaidins gražų mu­
zikali scenos veikalą dviejų ak­
tų operetę ’’Klaipėdos Julė”.. 
Lošime dalyvauja 26 gabiausi 
vaidylos ir šauni orkestrą. Bus 
sudainuota 30 naujų dainų. Po 
programai prie tos pačios ’’se­
ven pieces” orkestros bus šo­
kiai iki vėlumos. Į šį puikų 
statymą kviečiame netik Water- 
burio, bet ir iš apylinkės (Hart­
ford, New Britain, New Haven, 
Bridgeport, Ansonia, Torring­
ton, Naugatuck) gerb. lietuvių 
visuomenę atsilankyti kuo skai­
tlingiausiai.

parapijos skola buvo sumažinta 
$2,000.

Apkalbėjus paprastus parapi­
jos reikalus, buvo kreiptasi prie 
naujų įnešimų. Svarbiausią vie­
tą jųjų tarpe užėmė parapijonų 
pasiryžimas dėti visas savo pa­
stangas atmokėti skolą. Ir čia 
buvo surastas naujas ir lengvas 
būdas atmokėti skolą. Buvo iš­
rinkta komisija šešių vyrų, kurie 
kartu su klebonu sutvarkę visus 
reikalus šauks visus parapijo­
mis į darbą.

Ten buvęs.

PLYMOUTH, PA.
Nors mūsų kolonijoje, kaip 

sakoma, tylu ramu, tylu ramu... 
bet vis dėlto šis tas veikiama 
ir nors pamažu einame pirmyn.

Štai vasario 19 d. š. m. Šv. 
Kazimiero parapijos choras ren- 

1 giame metinį pasilinksminimą 
(užvardintą: Dainų-juokų ir šo- 
kių Vakaras.

I Koras deda pastangų, kad
1 programa būtų tinkamai išpildy­
ta. Be abejonės, jeigu rengia­
masi, tai bus ir pasekmės.

Verta atsilankyti.
Busiu ir aš.

DETROIT, MICH.
Koncertas.

Vasario 5 d. surengtas Šv. 
Jurgio parapijos koncertas pa­
vyko. Publikos buvo apie 400.

Ta pačia proga buvo išduoti 
diplomai šv. Jurgio parapijos 
mokyklą baigusiems auklėti­
niams, viso 13.

Kun. V. Masevičia, Šv. Pet­
ro parapijos klebonas, pasakė 
puikią ir turiningą prakalbą, pri­
taikintą mokyklą baigusiems 
jaunuoliams. Kleb. kun. J. Či- 
žauskas išdalino diplomus. Iš- 
13 baigusių mokyklą 9 mer­
gaitės. Visos prirašytos prie so- 
daliečių. Išdavus diplomus, kleb. 
kun. J. Čižauskas pasakė pui­
kią prakalbą ragindamas vaikus 
lankyt aukštesnę mokyklą ir ne­
pamiršt, savo katalikiškos mo­
kyklos, kurią baigė. Taip pat 
ragino tėvus susirūpinti vaikų 
aukštesniuoju mokslu.

Toliau operetę (kokią?) iš­
pildė Jonas Valiukas, šalaševi- 
čia, Daunis, p-lės S. Bukšaitė ir 
O. Šnariūtė.

Šv. Jurgio parapijos mokyk­
los auklėtinės gražiai pašoko 
drilių. Varg. B. Nekrašas pianu 
palinksmino publiką. Keletas 
berniukų ir mergaičių smuiką 
ir pianu parodė savo gabumus. 
Orkestrą iš 60 muzikantų po 
vadovyste kun. J. Čižausko ir­
gi dalyvavo programe.

Solistai Jonas Valiukas, p-lė 
S. Bukšaitė palinksmino savo 
maloniais balsais.

Korespondentas.

reitų metų paskutiniam susirin­
kime nubalsuota, rankų pakėli­
mu, minėtą Šv. Kazimiero dr— 
stę sujungt su pašalpiniu klu­
bu ir tokiu būdu šv. Kazimiero 
Dr-stė su trimis skyriais sausio 
8 d. suvienyta su pašalpiniu 
klubu. Priežastis — neva ban­
kroto pavojus.

Esu pervažiavęs Jungtines 
Valstybes skersai ir išilgai, bet 
niekur nemačiau kad lietuviai 
taip būtų apsileidę, ypatingai 
katalikai čia taip svyruoja, kaip 
ta nendrė — į kurią pusę vėjas 
papučia į tą pusę linksta.

Miestas labai didelis — trečias 
iš eilės Amerikoj : apie du mi­
lijonu gyventojų. Darbininku 
užmokestys menkos, žmogžudys­
tėms, banditizmu Philadelphia 
konkuruoja su Chicaga.

Lietuvių čia priskaitoma apie 
30,000, bet labai išsisklaidę po 
visą miestą. Daugiausia dirba 
cukernėse, prie siuvėjų ir t. p. 
Iš lietuvių biznierių yra 3 ar 
4 duonkepiai. Lietuviai papra­
stai mėgia užsidėt ’’bučernes,” 
bet kaip prasigyvena, tai nusi­
perka smuklę. Yra keli tuzinai 
lietuvių ’’cigar štorų”, berods, 
trys valgyklos ir trys barzda­
skučiai.

Iš kitur važiuot čia darbo ieš­
kot nepatartina, nes šiuo laiku 
mažai dirbama.

J. Š.

Iš IR Į
LIETUVĄ

Via Bremen 
Didžiausiu ir greičiausiu 

Vokiečiu laivu 
COLUMBUS

Arba kitu šios Linijos laivu 
TIK 8 DIENAS per VANDENĮ 
Puikus 3-čiasis Cabin — tiktai 

miegamieji kambariai.
NORTH GERMAN
L L O Y Di 

32 BROADWAY, NEW YORK 
arba pas lokalį agentą

24 Valand. Pribaigia
ŠALČIUS

"Paprastas šaltis” gali baigtis gripu ir 
flu. Prie pirmutinio ženklo, eikite ap- 
tiekon ir gaukite dėžę HILL’S. Imki- 

~te tuoj. HILL’S sulaužo šaltį į 24 va­
landas dėlto, kad atlieka keturius svarbius 
darbus sykiu — stabdo šaltį, sulaiko kar- 

. štį, liuosuoja vidurius, suvikrina siste­
mą. Raudona dėžė, 30c.

HILL’S
v Cascara - Bromide > Quinine
' V ’ •
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PHILADELPHIA, PA.
Šv. Andriejaus parap. susirinki­

mas.
Vasario 5-tą dieną įvyko me­

tinis susirinkimas Šv. Andrie­
jaus parapijos. Pirmiausia bu­
vo kalbėta apie nustatymą mo­
kesčių del parapijonų, žodžiu, 
kokias mokestis turi parapijo- 
nas mokėti, kad būtų galima va­
dintis parapijonų pilnoje to žo­
džio prasmėje. Po ilgaus fpasi­
kalbėjimo ir po visokių įneši­
mų buvo nutarta, kad jokių mo­
kesčių neuždėti ir kad kiekvie­
nas, kuris aukoja pagal savo iš­
galės ir rūpinasi parapijos ge­
rove yra tikras parapijonas.

Užbaigus šį klausimą, gerb. 
klebonas kun. J. J. Čepukaitis 
išdavė atskaitą 1927 metų. Pa- 
rapijonai džiaugėsi, kad nepai­
sant to, kad daug dalykų del 
parapijos per tuos metus buvo 
nupirkta, Seserims namas įtai­
sytas, ir visi rakandai del jo 
nupirkti, ir nuošimčių beveik 
$7,000. užmokėta, vienok dar ir

PHILADELPHIA, PA.
Žinių žinelės.

Šv. Kazimiero parapija yra 
seniausia lietuvių parapija Phi- 
ladelphijoj. Gyvuoja gerai. Vis 
tai dėka nenuilstančiam vado­
vui gerb. kun. J. J. Kaulakiui. 
Dabar čia asistentu yra gerb. 
kun. M. Daumantas.

Parapijos choras po vadovy­
ste gerb. varg. J. Hodelio lai­
kosi gerai, tik chorui reiktų 
daugiau vyrų.

Šv. Jurgio parapija po vado­
vyste gerb. kleb. kun. Ig.Zim- 
blio gyvuoja gerai.

Šv. Andriejaus parapija po va­
dovyste gerb. kleb. kun. J. če- 
pukaičio tik keli metai kaip 
įsisteigė.

Seniausia Philadelphijoj buvo 
šv. Kazimiero draugija, kuri su­
sirinkimus visuomet laikė Šv. 
Kazimiero parapijos svetainėj. 
Toliau seka Šv. Mykolo Arka- 
niolo ir Šv. Izidoriaus Dr-stč. 
Del aplinkybių šios visos drau­
gijos bus vienytos į vieną šv. 
Kazimiero draugiją, žinoma, su 
trimi skyriais. Bet pabaigoj pe­

NEWARK, N. J.
Iš jaunimo darbuotės.

Šv. Cecilijos choras po vado­
vyste A. Stanšausko vasario 5 
d. Šv. Trejybės parapijos lietu­
vių salėje davė koncertą.

Pirmiausia išpildė J. Čižausko 
kantatą ir tolinus rirekė eilė so- 
lų, duetų ir kvartetų.

A. Tumeliūtė pirmu kartu 
dainavo solo: ’’Vai pūtė, pūtė”, 
Šimkaus, ir ”Oi berneli”, Vana­
gaičio. Gerai išsilavinusi ir bal­
są turi muzikališką. Ateityje 
galima tikėtis įžymios solistes.

’’Siuntė mane motinėlė”, Pet­
rausko, ir ’’Miela širdžia” Lau- 
menskienės, solo dainavo K. Gri- 
maliauskiūtė. Tai aukšto so­
prano balsas ir gerai pralavin- 
tas, tik žodžių tarmė neaiški.

Iš senųjų solistų dainavo so­
lo A. Verba, R. Jurkaitienė, J. 
Gvazdaitįs, J. Tumeliūtė. Visi 
gerai dainavo. Gerai buvo išla­
vintas kvartetas. Dainavo ”Ko 
liūdi”, Šimkaus, ir ’’Užmik, už­
mik”, Brahms. Dainavo J. Tume 
liūtė, E. Sakevičiūtė, K. Tamo­
šauskas, J. Gvazdaitis.

Pabaigoje choras dainavo 
’’Dzūkų dainą”, Vanagaičio, ir 
’’Eisim į pasaulį” ir Lietuvos 
Himną.

Po koncerto buvo šokiai.
Dabar choras smarkiai rengia­

si prie Tarptautiškų šokių ir 
koncerto, nes yra manoma lai­
mėti pirmą dovaną. Minėtą va­
karą rengia valdiška įstaiga Va­
sario 13 d.

Žvalgas.

PHILADELPHIA, PA. 
Didelė Pramoga.

Teko sužinoti, kad vasario 21 
d. naudai išlaikymo parapijos 
mokyklos gg. kunigai — klebo­
nas Kaulakis ir jo vikaras Dau­
mantas ruošia-kokią tai įdomią 
pramogą. Girdėjau, toj pasilink­
sminimo labdaringoj pramogoj 
bus loterija’ keturių kokių tai 
puikių dalykėlių, bus šokiai; lie­
tuviškas alus ir tt.

Pramoga bus Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėj, 331 Earp 
Str., Philadelphia, Pa.

Richmondietis.

darbo neatlikdavo. Tai kuopa 
nariais sumažėjo.

Vašario 6 d. įvyko kuopos su­
sirinkimas ir baigiant susirinki­
mą, pirm, ir rast, pareiškė, kad 
jie rezignuoja. Nenoroms jų re­
zignacijos priimta ir liko išrin­
kta naujas pirm. C. Kukiūtė, 
vice pirm. J. Gvazdaitis. Rašt. 
buvo pakviesta ir apsiėmė ta pa­
ti A. Norbučiūtė. Valdybon iš­
rinkti gabūs kuopos nariai. Atei­
tis išrodo graži. Žvalgas.

CLEVELAND, OHIO.
Žinių žinelės.

Sausio 28 d. š. m. L. Vyčių I 
25 kp. įvyko šeimyniškas va­
karėlis liet. svet. Šis vakarėlis 
ar tik nebus vienas iš links­
miausių. Tiesa, nors jaunimo ne­
buvo perskaitlingiausiai šiame 
vakarėlyje, bet jame gyvumo, tai 
tikrai buvo šimtprocentinio 
(100%). Visi šoko, dainavo, žai­
dė, žodžiu tariant, linksminosi, 
kiek tik norėjo.

Apie 10 vai. šio vakarėlio ren­
gimą komisija pavadino prie va­
karienės. Susėdus visiems prie 
stalo, vakarėlio vedėjas J. Sa­
dauskas, pirmiausiai pristatė pa­
kalbėti gerb. kp. pirm. J. Ūsa- 
lį, kuris trumpai pareiškė savo 
mintis kas link Vyčių darbuo­
tės ir kartu nusakė šio vakarė­
lio tikslą, būtent, jis surengtas 
pagerbimui tų narių, kurie dau­
giausiai pasidarbavo pardavinėji- 

i me laimėjimo tikietėlių, kurie 
tapo išleisti lapkričio 6, 1927. 
Taip pat laike vakarienės jiems 
buvo suteikta dovanos už jų to­
kį didelį pasidarbavimą, kuris 
kp. davė didelį pelną. Dovanas 
tiems nariams įdavė gerb. kp. 
pirmin.

Sekanti nariai buvo apdovano­
ti už savo pasidarbavimą: gerb. 
A. Ūsalis — pirmą dovaną, J. 
Sadauskas — 2-rą dovaną, K. 
Norbuta ir J. Kvedaras —, 3čią, 
o ketvirtą dovaną p-lė M. Apa- 
navičiūtė. Visi laimėjusieji do­
vanas pasižadėjo ir toliaus taip 
darbuotis, kaip jie pasidarbavo 
su laimėjimo tikietėliais.

Po to kalbėjo gerb. solistė 
St. Greičienė, kuri kaipo vie­
na iš pirmutinių L. Vyčių 25 
kp. organizatorių ir jos pirma 
narė daug priminė visiems da- 
bartiniems nariams, kokia L. 
Vyčių 25 kp. buvo pirmiaus, kaip 
jos vardas skambėjo visoje Vy­
čių organizacijoje ir net visoje 
plačioje Amerikoje, kokia ji bu­
vo pirmiaus skaitlinga ir veik­
li. Nors teisybė ir dabar šioji 
kuopa darbuojasi, kiek tik galė­
dama ir labai puikiai gyvuoja.

Daugiau kalbėjo sekanti na­
riai : kp. nut. raštin. — plė I. 
Žabriūtė, vytis K. Norbutas, vy­
tis A. Ūsalis, vytis A. Banys, 
o pabaigoj pratarė kelis žodžius 
mūsų fin. raštin. vytė V. Simo- 
naitė. Ji daug nekalbėjo, tik vi­
siems patarė eiti pasišokti, nes 
išsireiškimų čia buvo daug. Visi 
tą ir padarė.

Šio vakarėlio surengime dau­
giausiai pasidarbavo šie nariai: 
J. šeštokas, J. Sadauskas, P. 
Ūsalis ir A. Buknys. Iš šeiminin­
kių: p-ni R. Sadauskienė, p-lės: 
V. Simonaitė, A. Kiveriūtė St. 
Ivįnskiūtė, Rakauskiūtė, p-ni 
Štaupienė, kuri paruošę labai 
skanius pyragaičius šiam vaka­
rėliui, kuriais visi buvo labai 
patenkinti.

Šokiams muzikantai buvo kuo- 
geriausi, jie taip visus prišok-

NEWARK, N. J.
Iš Liet. Vyčių 29 kp. gyvavimo.

Pereitu laiku Vyčiuose buvo 
daug manoma, bet mažai kas 
dirbama. Susirinkimai buvo ne­
skaitlingi, nutarimais gausingi, 
bet išrinktos komisijos savo

Tai vienatinė ir pirmutinė Linija, kurios lai­
vai plaukė STAČIAI Į KLAIPĖDĄ 1926 ir 
1927 metais su būriais ekskursantų.
Tėmykit šių 1928 metų ekskursijas TIESIOG 
Į KLAIPĖDĄ ir prie jų prisidėkit. Iš anksto 
pasirūpinkit reikalingas popieras.
’’LITUANIA”—17 Balandžio-April
Lietuvių Judamų Paveikslų Korp. ekskursija.

’’ESTONIA” — 2 Gegužės-May
’’Vienybės” ekskursija.

’’LITUANIA” — 29 Gegužės-May
’’Naujienų” ekskursija.

ESTONIA” — 16 Birželio — June
Lietuvos Vyčių ekskursija.

KAINOS LAIVAKORČIŲ 
Į KLAIPĖDĄ

Trečia klesa...............$107.00
Ten ir atgal tiktai ...$181.00

Turistinė III klesa . . 122.00
Ten ir atgal tiktai . 203.50 

Valdžios’ taksai atskirium.

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI 

’’ESTONIA”—21 Vasario 

’’LITUANIA”— 13 Kovo 

’’ESTONIA” — 30 Kovo

Žiniom Kreipkitės į Vietos Agentą Ar j Bendrovę

BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge Street, New York, N. Y.

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS BONUS
PERKAME IR PARDUODAME
Rašyk del informacijų: — Dept. G.

ZIMMERMANN & FORSHAY
170 BROADWAY NEW YORK

Firma įsteigta 55 metai

dino, kad jau apie 12-tą vai. 
nakties visi buvo gana gerai pa­
vargę. Garbė tokiai Vyčių kp. 
kuri turi tokius narius, kaip J. 
Babrauskas, kuris su savo se 
nu tėveliu tiek prigrojo viso­
kių polkų, suktinių ir daugiau 
įvairių šokių, bet daugiausiai 
buvo grota ir šokta — lietuviš­
kai. Daug padėjo p. Babrauskui 
vytis J. Rakauskas, jo draugas.

"Apkalbos ir Meilė” scenoje.
L. Vyčių 25 kp. statys labai 

gražų ir įdomų veikalą: ’’Apkal­
bos ir Meilė” — dviejų aktų o- 
peretę, vasario 19 d. š. m. liet, 
svet. Šiame veikale yra labai 
daug lietuviškų liaudies dainų 
(iš viso apie 15 dainų). Bus lie­
tuvių jaunimo, kuris šoks ir žais. 
Esu tikras, kad šis veikalas vi­
siems patiks.

Šio vakaro programoje daly- I 
vaus ir L. Vyčių 25 kp. koras, 
kuriam vadovaus gerb. muzikas 
V. Greičius. Taip pat dalyvaus 
jaunas smuikininkas V. Grei- 
čiukas ir pianistė R. Greičiūtė, 
kuriuos galima pavadinti tikrais 
artistais. Dalyvaus ir vyrų kvar­
tetas. Bus deklamacijų.

Senelis.

PHILADELPHIA, PA.
Svarbi, Nepaprasta naujiena.
Philadelphijos lietuviai, švęs­

dami 10 metų Lietuvos laisvės 
sukaktuves ir daktaro Basanavi­
čiaus vienų metų mirties sukak- 

• tuves, tur būt ’’subytis” visus, 
nes, mat, tarp jų bus ir kalbės 
pats Philadelphijos miesto ma­
joras p. Harry A. Mackey.

Tad gerbiami philadelphiečiai, 
tėvynainiai, be skirtumo pažval- 
gų, susirinkime vakare į Šv. Ka­
zimiero parapijos svetainę, 331 
Earp St., kad tinkamai apvaikš­
čiojus mums taip brangią ir 
svarbią tautinę Lietuvos šven­
tę. Kaip plakatai, skelbia įžan­
ga visiems veltui, o jei kartais

padarys kolektą, tai ’’per neva­
lią” nei nuo vieno nelups — duo­
si gerai, neduosi ir gerai...

Tad visi urmu eikime į apvai- 
kščiojimą! K. V.

Persikraustymo
DIDELIS 

IŠPARDAVIMAS
Visokie muzikos Įrankiai 

Pianai, Grojikliai pianai, 
parsiduoda tik už Fabriko 
Kainas.

Columbia phonographai 
labai daug nupiginti, beveik 
viskas tik PUSĖ KAINOS. 
Naujausi lietuviški rekordai, 
A. Vanagaičio, Kipro Pet­
rausko, Kudirkos, Sodeikos 
ir tt. tik po 50c.

Pasibaigus Leasui kraus­
tysimos Į naują vietą.

Pasinaudok dideliu išpar­
davimu.

Viską duodam ant išmo- 
kesčio.

Dalia Music Co.
376 E. Market Str., 
Wilkes Barre, Pa.

Tel. 7411-R

Ant Velukv 
Tevyneje

Ekskursija Lietuvon
puikiuoju

S. S. LEVIATHAN—Kovo 24.
Po asmeniška priežiūra Mr. B. C. Frye, U. S. Lines atstovu Cleve- 

land’c kuris pilnai prižiūrės kelionę ir bagažą iki galui.
Važiuokite šia ekskursija ir bukite namie ant Velykų.

PAIEŠKOJIMAS.
Ieškau pusbrolių Rafalo ir 

Juozapo Šaltenių, paeina iš Bal- 
teniškių kaimo, Leliūnų parapi­
jos, Kauno rėdybos. Kas apie 
juos žino ar jie patys, meldžiu 
man pranešti už ką busiu labai 
dėkingas.

Peter Leliušis,
P. O. Box 348, Cuddy, Pa.

Pirmas 1928 metų plaukimas—Gražiai Pertaisytas
S. S. AMERICA—Kovo 21.

Specialūs ekskursijos vedamos Mr. Joseph Turck iš New York 
ofiso ir Mr. Joseph Berkowitz, is Philadelphia U. S. Lines ofiso.

Puikiausi Turistų Trečios Klesos įrengimai išnaujo nuodugniai 
pertaisyti. Planuokite plaukite ant bile šių valdžios valdomų laivų.

Pilnų informacijų ir kainų klauskite vietos laivakorčių agenta, 
arba rašykite pas

United States lines
45 Broadway (Phone, Whitehall 2800) New York City
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Nr. 7. Vasario 16 cL, 1928. "GARSAS”
iMENAS IR KŪRYBA.

WATERBURY, CONN. ŠV. JUOZAPO PARAP. VYČIŲ CHORO VAIDYLOS,
kurie vadov. muzikui Aleksiui, sekmadieny, Vasario 19 d. Mokyklos Auditorium, Waterbu­

ry, Conn scenoje stato muzikos veikalą dviejų aktų operetę ’’Klaipėdos Julė”.
Žiūrint iš kairės ant grindų sėdi: A. Marcelynas — ’’Jūreivis” ir M. Virbickas — ’’Kuprys”. 

Antroj eilėj: A. Žiburiūtė — ’’Aldinė”, J. Baranauskaitė — ’’Klaipėdos Julė”, M. Andrikiūtė— 
’’Viltis”, ir K. Liutkiūtė — ’’Gražutė”. Trečioj eilėj: A. Radvila — ’’Genys”, V. Mažeikaitė — 
’’Rūta”, J. Barčiūnas — "Kuklys”, A. Liutkiūtė, komp. Aleksis, E. Stadalnikiūtė, J. Mažeika — 
’’Kazys”, P. Lazauskas — ’’Stanys”. Ketvirtoj eilėj: O. Gečioniūtė, J. Mažeika — ’’šiaulys”, 
O. Juodsnukiūtė — ’’Saulutė’’, P. Mažeika, S. Zanavičiūtė, J. Aleksandravičia, B. Petraitė. 
Penktoj eilėj: V. Viturys, K. Mažeika, V. Mažeikienė, A. Dulskis, A. Zubras (Žiūrėk koresp.).

CLEVELAND. OHIO.
'A. A. Zaborskio laidotuvės.
Įvyko vasario 4 d. Šv. Jurgio 

bažnyčioj atlaikyta iškilmingos 
mišios, kurias laikė vietinis kle­
bonas kun. J. G. Vilkutaitis asi­
stuojant dviem dvasiškiams. 
Kun. Vilkutaitis pasakė gražų 
pamokslą. Visi verkė! Maldna- 
mis buvo pilnesnis, negu sek­
madienį. Lydėjo 100 automobi­
lių į Calvary kapus.

Pagal vėliausių žinių 
jai tapo areštuoti viena 
te po nužudymo.

Vietiniai laikė a. a. S. 
sitį aukštoje pagarboje ir visas 
Clevelandas liūdi del jo mirties.

Juozas M. Statutą.

žudyto- 
savai-

Zabor-

P. Ambrozienė, I. Keblaitienė, 
V. Stapulionienė, A. Šimonienė, 
ir E. Molienė. Pelrto padarė ne- 
perdaugiausiai, bet del tokios 
jaunos kuopelės gana'gerai.

Nutarta surengti ’’chop suey” 
į vakarienę. Bus kovo 3 d. Į ko- 
I misiją pateko darbščios narės, 
tad tikimasi atsilankusieji ne-

, sigailėsite atėję.
j Į kp. valdybą pateko sekan­
čios: Pirm. E. Petrėnienė, vice 
pirm. M. Šaparauskiūtė, fin. raš.

. i E. Molienė, prot. raštin. V. Sta- 
' pulionienė, iždin. A. Alinskie- 

? nė, Tvarkdarė A. Butkienė.
Nauja valdyba pasižadėjo dėt 
pastangas išauginti 64 kp. į di­
delę kuopą. Kur yra noras, ten 
yra ir gale. Kurios moterys bei 

! merginos norėtumėte prisirašyti 
! prie Moterų Sąjungos, esate už-WEST SCRANTON, PA.

Lietuvių Šv. Stepono draugi- kviečiamos atsilankyti į susirin- 
ja rengia pasilinksminimą (Ba- Į kimus, kurie yra laikomi kas an-
lių), subatoj Vasario 18 dieną, 
French Roof svetainėj, 1610 
Washburn St., Scranton, Pa..

Šioj apylinkėj, paskutinis pa­
silinksminimas prieš gavėnę, tai 
meldžiam visus atsilankyti 
praleisti linksmai laiką.

Komitetas.

ir

DETROIT, MICH.
Mot. Sąj. 64 kp. susirinkimas.

Vasario 9 d. ALRK Moterų 
Sąjungos 64 kp. laikė mėnesinį 
susirinkimą, kuriame buvo išrin­
kta nauja 'valdyba.

Šiame susirinkime prisirašė šios 
narės: A. Kundrotienė, M. Gu­
rauskienė, A. Jatkevičienė, G. 
L. Liutvinienė persikėlė iš Ap- 
švietos skyriaus į pomirtinį sky­
rių . Tat ši jauna kuopelė gana 
smarkiai auga.

Buvo išduotas raportas iš 
reito surengto šokio. Pelno 
daryta 14 dolerių.

Ši kuopa buvo prisidėjusi
sidarbuodama Šv. Antano para­
pijos bazare. Daugiausia pa­
sidarbavo šios: —E. Petrėnienė,

tras ketvergas kiekvieną mėne­
sį.

Moterys bei merginos, kurios 
yra susispietę į šią kuopą, turi 
progos linksmai laiką praleisti, 
nes kas utarninką sąjungietės 
susieina ir gražiai pasilinksmi­
na.

Tad tegul gyvuoja Moterų 
Sąjunga!

gieda gražiai ir daro malonaus 
įspūdžio.

Dauguma lietuvių susipratę, 
nors randasi ir tokių, kurie ne 
savo protu gyvena, bet skolina­
si iš Maskvos agentų.

Uždarbiai vidutiniai, t. y. nuo 
2 dol. iki 5 dol. už dienos dar­
bą, bet ir pragyvenimas žymiai 
pigesnis kaip Amerikos Jungti­
nėse Valstybėse. Lietuvių yra 
pasiturinčių, turi nuosavus na­
mus, krautuvėles ir kitokius tur­
tus.

Čia gal būt žmonės mažiau 
savę nuodija, kadangi čia nėra 
prohibicijos. Jungtinių Valsty­
bių žmonės čia automobiliais ir 
traukiniais suvažiuoja pasilinks­
minti ir daug pinigų išleidžia.

Apskritai imant, lietuvių vei­
kimas nėra didelis, gal laikui 
bėgant jis padidės, ypač organi­
zaciniu žvilgsniu.

J. K. Milius.

pa-

Eug. M-nė.

pe-
pa-

pa-

MONTREAL, CANADA.
Įspūdžiai.

Vasario 11, 12 dd. teko pra­
leisti Montreal, Canada. Įspū­
džius, nors trumpai, paminėsiu. 
Pirmiausia čia radau tikrai lie­
tuvišką žiemą, sniego gana daug 
ir visi važinėja rogėmis.

Montreal mieste lietuvių yra 
gausingas būrelis, kurie užlai­
ko ir savo lietuvių bažnyčią. Ba­
žnyčia vidutinė, išrodo jaukiai, 
žmogus jauties gana ramiai, šven 
tadieniais žmonių prisirenka pil­
nutėlė.

Bažnytinis choras, nors nedi- 
dokas, bet neblogai išsilavinęs,

NEWARK, N. J. 
Parapijos vakarienė.

Jau po Kelėdų buvo daug 
rengimų-vakarų, bet šis prieš
užgavėnes bus šauniausias ir ge­
riausias. Tai parapijos vakarie­
nė, kuri įvyks vasario 19 d. Šv. 
Jurgio draugijos svetainėj. Taip­
gi bus dainininkas J. Babravi­
čius, kurs nesenai mus linksmi­
no savo dainomis. O mūsų šei­
mininkės darbuojasi, jau daro 
kilbasas, kitos galanda peilius 
ir visi tik kalba apie vakarienę.

Po vakarienes bus šokiai. Or­
kestrą bus šauni, šokt norės se­
ni, jauni ir maži.

Parapijonas.

VĖLIAUSIOS NAUJENYBES IŠ EUROPOS
Tik dabar mes gavome iš Europos labai įdo­

mią naujenybę, kurios Jūs niekad nematot iki šiol. 
Tai yra gražus V/ATCH-CHARM (laikrodžio re­
težėlis), kuris yra padarytas formoje mažos bib- 
lijines knygelės. Jis yra sunkiai 14 k. paauksuotas, 
gražiai užbaigtas, taip pat jis atidaromas, kaip ir 
kiekviena knygelė, atidarant kabutę iš šono. Vi­
duj jis turi kelis paauksuotus puslapius, ant kurių 
yra šventieji paveikslai, kaip. Kristaus Gyvenimo 
ir kiti, visi turiningai ir puikiai padaryti. Viršus 
yra specialiai išdekoruotas auksuotu kryžum. Tai 
yra ne tiktai gražus ir vertingas ornamentas del 
Jūsų laikrodžio, bet tuo pačiu laiku ir Kristaus 
tikėjimo simbolis. Nešiok jį visuomet ir Dievo pa­
laima bus su Jumis! Ne tik vyrai nešioja laikro­
dėlio retežėlius, bet ir ponios ii- vaikai gal nešiot 
šj retežėlį kaip Lavaliere. Kiekvienas, kuus ti

pamatys šį mažą meno šedevrą, bus tikrai sužavėtas. Tai yra tikrai šis 
tas nuostabaus ir vertingo del kiekvieno, labai puiki dovana kiekvienu 
atveju. KAINA TIK $2.95. Jeigu jūs būsite nepatenkinti mes grąžin­
sim Jūsų pinigus.

NESIŲSK PINIGŲ Iš ANKSTO — tik iškirpk šį skelbimą ir siųsk 
25c. del pašto išlaidų. Už retežėlį $2.95 jūs užmokėsite namuose pri­
stačius. Pasiskubinkite ir siųskite Jūsų užsakymą šiandien, del to, kad 
mes turime tik apribotą kiekybę.
GRAND NOVELTY COMPANY, De 218, 1723 Kedzie Ave., Chicago, Ill.

UŽUOJAUTA SOF. ŠAKA­
LĮ E N EI, ’’MOTERŲ DIRVOS” 

REDAKTOREI.
Mes, žemiau pasirašę philadel- 

phijiečiai, sužinoję, kad gerb. p- 
ni Sofija Sakalienė, įžymi dar­
buotoja tautiškai-katalikiškoj 
dirvoj, ’’Moterų Dirvos” mėnra­
ščio redaktore yra varginama li­
gos, išreiškiame jai viešą širdin­
gą užuojautą!

Pasirašo:
Marė Vidikauskienė, St. Bai- 

rūnas, Liud. Barauskienė, Myk. 
Zalomskis, Kazys Vidikauskas, 
J. Klavas Mar. Klevienė, Juož. 
Vidikauskas, Ona Unguraite, VI. 
Partikas, M. Puodžiūnaitė, M. 
Priemeneckiūtė.

CLEVELAND, OHIO.
Bažnytinis choras.

Kad dabar yra aukščiausia pa­
kilę muzika ir apskritai menas 
Clevelande lietuvių katalikų gy­
venime, tą kiekvienas pripažins, 
nepaisant kas jis būtų: katali­
kas, liberalas arba kraštutiniau- 
sis radikalas, kuris tik turi šiek 
tiek nuovokos apie meną ir bent 
nors kiek nekalto žmoniškumo.

Kad Cleveland© katalikams 
priklauso meno kūrybos .vaini­
kas, tą šventą teisybę patvirti­
na mūsų Bažnytinio choro pro­
grama sausio 29 d. laike su­
mos vadovaujant muz. J. čižau- 
skui. Ta speciališka muzikos 
programa išpildyta atminčiai 
vieno meto mirties sukaktuvių 
a. a. arkivyskupo Jurgio Matu­
levičiaus.

Ypatingai žmonių sielas suju­
dino atgiedant offertorium 
’’Crucifix” duetą, kurį išpildė 
artistai Čižauskai.

Mes, Clevelando lietuviai ka­
talikai, dažnai girdime savo baž­
nyčioj tokius didelius meno kū­
rinius ir taip nuosekliai išpil­
domus vadovaujant atsidavu- 
siems artistams, kaip Jonas ir 
Marijona Čižauskai.-

Bažnytinis choras' susidedan­
tis iš 60 asmenų, tarp kurių 
randasi ypatingai gerų, balsų, 
kaip tai solistės Pečkaitė, Mi- 
siūtė, Valiukiūtė ir broliai Skir- 
bantai ir kiti, kurių vardų nete­
ko sužinoti, išpildė naujas mi­
šias. Per Komuniją nepaprastai 
gražiai smuikavo Algirdas Šu­
kys, jaunas gabus vaikinas, ku­
ris lanko aukštąją mokyklą.

Kitas dalykas labai sujudino 
parapijonus, tai pamokslas pre­
lato Smith, Vicar General Cle­
veland diocezijos, kuris buvo 
atsilankęs laike sumos, nes buvo 
prisiųstas Vyskupo t Schrembs 
dalyvauti šv. Jurgio parapijos 
metiniame susirinkime tuoj po 
pamaldų. Prelato Stnith pirjni 
žodžiai buvo toki: ”Ką aš šian­
dien girdėjau čia šv. Jurgio lie­
tuvių bažnyčioj, mane labai nu­
stebino. Turiu pripažinti, kad 
ta tikra bažnytinė muzika, kurią 
jūsų choras išpildė po vadovy­
ste tokio gabaus artisto-vargo- 
nininko, ir kuris valdo tuos di­
delius ir gražius vargonus, ži­
nau, kad iš 120 katalikiškų baž­
nyčių Clevelande nei , vienoj 
šiandien negalėčiau išgirsti ge­
resnę muziką.”

Turime už garbę pripažinti, 
kad mūsų chore randasi daug in­
teligentiškų jėgų, pavyzdin, ad­
vokatas Česnulis, biznierius" Ve­
lička, studentas J. Statutą, kon- 
traktorius Paršanis ir šiaip da- 
bininkų žmonių, kurių vardai 
užimtų daug vietos, gieda baž-i 
nyčioj. Kaip visur, taip ir pas 
mus Clevelande bažnytinis cho­
ras Šv. Jurgio parapijoj užima 
pirmą vietą kaipo parapijos pa­
puošalas. Tad te gyvuoja il­
giausius metus mūsų bažnytinis 
choras ir jo vadas!

”Aš.”

HARRISON, N. J.
Dainininko Petro Vyčo atsilan­

kymas.
Vasario 12 d. į mūsų koloniją 

atsilankė dainininkas Petras Vy- 
čas.

Laike sumos Sopulingos Mo­
tinos Švenčiausios bažnyčioje

pagiedojo ”Už klystančius žmo-! 
neš”. Balsas gražus ir žmonėse 
padarė įspūdžio.

Tą pačią dieną vakare ALPK. 
svetainėje P. Vyčas surengė 
koncertą.

Rap.

AMSTERDAM, N.Y.
Mūsų veikimai.

Čia pas mus nemaža kolonija, 
taipgi netrūksta visokių veiki­
mų, bet paėmus laikraštį, tai 
nei su balana nerasi apie Ams­
terdamą.

L. R. K. Federacija daugiau­
sia darbuojasi. Rengia visokius 
vakarėlius, šokius, kaip sumany­
dami didina savo iždą. Apie pa­
vasarį jau žada įeiti į savo nau­
ją namą, kurio jau senai laukia. 
Jau mūras iš lauko gatavas, bet 
tik viduje trūksta įrengimo. O 
kuomet pabaigs ir viduje, tai 
tada bus triukšmingas atidary­
mas prie kurio jau rengiama­
si. Svetainė, tur būt bus di­
džiausia, kokios Amsterdame 
nėra. Taigi lietuviai džiaugiasi 
žiūrėdami į tą gražų mūrą ir 
laukia, kada galės įneiti ir link­
smintis savoj svetainėj. Ypač 
jaunimas žada dusyk daugiau 
veikti, kaip dabar, nors ir da­
bar netrūksta vakarėlių ir šo­
kių.

Jaunimo vakaras.
Įvyko sausio 29 d. Scenoje 

statė veikalėlį ’’Lietuvos Atgi­
mimas”. Nors veikalėlis trum­
pas, bet labai gražus. Progra­
mą išpildė vienos merginos, ku­
rios atliko savo uždavinį pui­
kiai.

Pirmoj daly buvo (nuzikos, 
dainų, šokių, solo smuiką, pia­
nu ir tt. Dainavo duetu M. Au- 
giūtė ir B. Aleksandraičiūtė, so­
lo dainavo M. Sargeliūtė; solo 
A. Aučiūniūtė; smuiką solo V. 
Kisieliūtė; pianu duetą S. Kisie­
liūtė ir S. Kičinskaitė; duetą A. 
Aučiūniūtė ir T. Jankūniūtė, i 
šokėja solo B. Aleksandraičiūtė. j 
Akompanavo E. Lukšiūtė ir V. i 
Augiūtė.

Vaidinime dalyvavo: E. Luk­
šiūtė, G. Žilinskaitė, O. Stašai- 
čiūtė, M. Augiūtė, S. Navikiūtė, 
M. Kristinavičiūtė, O. Kučins­
kaitė, Jankūniūtė, S. Kibarčiū-1 
te. Visą laiką dainoms ir šo­
kiams pritarė muzika V. ir S. 
Kisieliūtės. Programai gražiai 
vadovavo S. Kisieliūtė.

Žmonių buvo pilna, svetainė. 
Pelno nemažai.

Baravykas.

LIETUVA PAVEIKSLUO­
SE.

Vasario 15 ir 16 d. Šv. Kazi­
miero parap. svet. S. S. Pitts­
burgh, Pa.

Vasario 17 d. N. L. P. K. sve­
tainėje, Duquesne, Pa.

Vasario 18 d. Šv. Jono Drau­
gijos svet., Wilmerding, Pa.

Vasario 19 d. Šv. Vincento 
parap. svet., McKees Rocks, Pa.

Vasario 24—25 d. Šv. Alfonso 
parap. svet., Baltimore, Md.

Vasario 26—27 d. Šv. Kazim.
: parap. svet. Philadelphia, Pa.

Vasario 28—29 d. Šv. Andrie­
jaus par. svet., Philadelphia, Pa. 

j Kovo 2 d. parap. svetainėje, 
j Chester, Pa.

Kovo 3 d. parapijos svetain.
I Easton, Pa.

SPARČIOJI EKSKURSIJAį LIETUVA
PUIKIAUSIU IR GREIČIAUSIU DIDLAIVIUAQUITANIA

Išplaukia iš New YorkoSEREDOJ, GEGUŽIO (MAY) 30 DIENĄ
Ekskursiją veda plačiai žinomas visuomenės darbuotojas 

Cunard Linijos Lietuviškojo Skyriaus Vedėjas
p. PIJUS BUKŠNAITIS

Tiesiausiu ir Greičiausiu keliu į Kauną
Be Persėdimo Iš Laivo i Laivą

iii i Jūrų Milžinas AQUITANIA perplaukia vande- 
III nyną į 5% dienas. Iš laivo keleiviai pasodinami 
1/ į traukinį ir vežami gelžkeliu iki pat Kauno.

Į Vėlesni Išplaukimai iš New Yorko:
I BERENGARIA — — — — — Birželio 6—27

MAURETANIA — — — — — Birželio 13—30
A AQUITANIA------------------------ Birželio 20

Tiesiai į Dancigą
LANCASTRIA-----------Gegužės 30

Ifį -----------------------------M i
Užsisakykite Vietas ir Klauskite Smulkesnių 

t Informacijų Pas Vietos Agentą
J Arba Rašykite Mums:M .. GUNARO LINE

25 BROADWAY, NEW YORK

Kovo 4—5 d. parapijos svet. 
Mahanoy City, Pa.

Rodys ir aiškins, 
C. G. Lukšis.

LINDEN, N. J.
Apvaikščiojimas.

Iškilmingas apvaikščiojimas 
10 metų sukaktuvių Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės įvyks 
sekmadieny vasario 19 d. 1928 
m., Linden Hall, Wood Ave. ir 
16th Str.

Prasidės 3 vai. po pietų.
Mielas Brolau ir Sesute! Ar 

prisimeni, kas tai yra vasario 
16-ta. Tai mūsų brangiausia tau­

tiška šventė, nes vasario 16-tą 
1918 metais Lietuva pasiskelbė 
Nepriklausoma valstybe. Lietu­
vos išeivija irgi privalo ją tin­
kamai iškilmingai paminėti. Mū- 

Į su šventa priedermė visiems be 
skirtumo susirinkti ir išklausyt 
kalbėtojų pranešimų apie Lietu­
vos, mūsų gimtinės, vidujinį gy­
venimą, jos užsienio reikalus, 
nes kalbės įžymūs kalbėtojai, t. 
y. Lietuvos vice konsulas adv. 
P. Daužvardis iš New Yorko ir 
bus mūsų miesto valdininkų. 
Taipgi bus įvairi programa, kaip 
tai jaunų mergaičių choras, bus 
deklamacijų ir kitokių pamargk 
nimų. Tad visi, kas gyvas, kas 
jaučiatės lietuviu, nepraleiskite 
šios progos, o būsite patenkinti.

Vijurkas.

AMERIKIEČIAI INTELI­
GENTAI IR ORGANIZA­

CIJŲ VEIKĖJAI.
Mes rengiamės prie didelio 

darbo ir svarbaus darbo, tai yra

Taigi, kad tą darbą atlikti tin­
kamiau ir visuomenę tikrai pa­
tenkinti, tai kreipiamės į visuo­
menės veikėjus, kad mums ta­
me sunkiame darbe padėtumei. 
Tai nurodant, kas būtų naudin­
giau nufotografuoti, kad dau­
gumai prisitaikinti (visiems įti­
kti nėra ir nebus galimybės).

Mes norim padaryti žingsnį 
pirmyn, kad ne tik išeiviją už- 
interesuoti, bet ir jaunimą supa­
žindinti su jų tėvų tėvyne, ir 
kad jis daugiau susidomėtų ir 
prisirištų prie savo tautos, kal­
bos ir savo tėvų. Taip pat kad 
kiekvienas kitatautis pamatęs 
minimus paveikslus galėtų pil­
nai susipažinti su Lietuvos ša­
limi.

To viso darbo pradžia bus ju­
biliejinė ekskursija, kurioj dau­
gelis lietuvių rengiasi plaukti 
atlankyti' savo tėvynę Lietuvą 
(Skaitykit ’’Ekskursija į Lietu­
vą”).

Prašom ir kitų laikraščių iš­
spausdinti šią žinutę.

Rašykit -.Jonas K. Milius, 
222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

JUOKAI.,
Koks skirtumas tarp moters ir 

diplomato?
Jei diplomatas sako ’’taip”, 

tas reiškia ’’gal būt”, jei ’’gal 
būt”, reiškia — ’’taip”, o jei sa­
ko ”ne”—tai jie ne diplomatas. 
Jei moteris sako ”ne”, — tas 
reiškia ’’gal būt”, jei sako ’’gal­
būt” — reiškia ’’taip”, a jeigu 
sako ’’taip” — tai... ji ne mo­
teris.

Atsikirto.

taip smar- 
žmoną ?
taip smar-

JUOKAI.
T eisme.

Teisėja: Kam tu 
kiai mušdavai savo

Teisėjas: Kam tu
Kaltininkas: Matai, pone, esu 

truputį kurčias, jei pamažu rau­
sdavau, tai ji negarsiai te šauk­
davo ir neišgirsdavau, ko ji no­
ri.

SOFIJA SAKALIENĖ,

filmuoti visą Lietuvą į juda­
muosius paveikslus. Tą mes da­
rysime šią vasarą Lietuvoje, o 
sekančią žiemą demonstruosime 
tarp amerikiečių lietuvių ir ki­
tataučių.

Miestietis sodiečiui: — Nelai­
kyk tamsta kiaulių priemenėj. 
Juk tai labai nesveika.

Sodietis — Ką čia ponas kal­
bi !.. Lig šioliai dar nei viena 
mano kiaule nenustipo!“NELABAI, SVEIKAS ŠIANDIEN”

Kaip dažnai tą skundą gir­
dite iš žmonių, kurie rods svei­
ki? Šitokia būkle gali būti pa­
vojaus ženklas. Neužsileiskite.

Gerkite daug vandens ir pa­
bandykite Gold Medal Haar­
lem Oil Capsules (vienatiniai 
tikrosios). Pripažintas diureti-

"Moterų Dirvos” redaktorė. Sale jos vyras Ignas’ ’’Draugo” re­
dakcijos narys.

Daugely atvejų 
pasirodo, kad 
inkstai neveikia 
kaip reikia, 

i Jiems reikia pa- 
i gelbos.

Ieškokite vardo GOLD ME­
DAL ant dėžučių ir neim­
kite kitokių. Visose aptieko- 
se 85c., 75c., $1.25.

škas akstintojas 
nuo 1696. Trejo­
po didumo, po • 
antspauda. Pil­
nai garantuotos 
kaip garsinama. t

7



8 ’’GARSAS” Nr. 7. Vasario 16 d., 1928.

beje”, pas Operetės Draugi­
jos narius ir pas Fed. Aps­
kričio valdybos narius.

Fed. Sekret.

REDAKCIJOS ATSAKAI.
V. P. Jedinkui. Asmeniški už­

gauliojimai arba intrigos visuo­
menei skelbti neapsimoka. Ne- 
spausdirtsime.

pos, veikimas būtų gerai kont­
roliuojamas ir labiau centrali­
zuotas. Apskrities ižde yra 
$25.20.

K-jų raportai buvo labai ne-

EKSKURSIJA J LIETUVA
LIETUVI BEI LIETUVAITE!

LRKSA 134 KP. NARIAMS 
DOMĖS.

134 kp. metinės šv. Mišios bus 
vasario 19 d. 9 vai. ryte, Ka­
ralienės Angelu parapijos bažny­
čioje.

Visi viršminėtos kuopos na­
riai būtinai turite susirinkti j 
parapijos salę 8:30 vai. ryte iš 
kur visi incorpore eis į bažny­
čią.

Sekretorius.

SUSIRINKIMAS.
Didž. New Yorko Federacijos 

Apskrities mėnesinis susirinki­
mas bus vasario 24 d. 8 vai. va-1 
kare, paprastoj vietoj.. Visi kuo-Į 
pu ir draugijų atstovai malonės 
dalyvauti. Bus daug svarbių rei­
kalų svarstymui.

Taipgi pranešama, kad visi tie,! 
kurie yra paėmę pardavinėti ti-Į 
kietus vasario 19 dienai, malonė­
tų juos arba pinigus gražinti 
vasario 17 dieną vakare Į "Gar­
so” red. raštinę.

Apskr. sekretorius.

HARRISONE ĮSISTEIGĖ 
"VAIKELIO JĖZAUS”

DRAUGIJOS SKYRIUS.
Vasario 5 d. Harrisone, N. J. 

pastangomis gerb. klebono kun. 
P. Miežvinio įsisteigė "Vaikelio 
Jėzaus” Lietuvos ir Amerikos 
našlaičių rėmėjų draugijos sk. 
i kurį prisirašė nemažas būrelis 
geraširdžių žmonių.

Išrinkta valdybą: gerb. klebo­
nas kun. P. Miežvinis skyriaus 
globėjas ir patarėjas, pirm. — M. 
Oklis, iždininkė — Baltruko- 
nienė, kitų valdybos narių nete­
ko sužinoti.

Vasario 12 d. įvyko ekstra su­
sirinkimas. Įsirašė 14 naujų na­
rių. Viso Harrisono skyrius tu­
ri apie 40 narių.

Ra p.

MASPETH, N. Y.
Vyčių vakarėlis.

Utarninke — Užgavėnių vaka-

VASARIO 16 D.
Prabėgo jau virš 150 me­

tų nuo Jungt. Am. Valsty­
bių nepriklausomybės atga­
vimo, kuri kiekvieną metą 
Liepos 4 d. apvaikščiojama, 
o vienok mes lietuviai ame­
rikiečiai matome, su kokiu 
entuzijazmu, su kokiu patri­
otizmu ir atsidavimu ameri­
kiečiai tą šventę apvaikščio- 
ja. Rodos, tokiai tautai, ku­
riai ištautėjimo ar pražū­
ties, ar kito kokio pavojaus 
nėra, vienok, kaip vienas, 
nepaisant ar jis būtų gimęs 
šioje šalyje ar svetur, — vi­
si džiaugiasi ta švente ir ją 
iškilmingai apvaikščioja.

Mes, lietuviai, būdami 
šioje šalyje priimtais vai­
kais, būdami krauju ir dva­
sia lietuviai, ir sulaukę sa­
vo Motinos Tėvynės Lietu­
vos 10 metii nepriklauso­
mybės sukaktuvių turėtu­
mėm daug daugiau džiaug­
tis, daug daugiau degti mei­
le prie savo tėvynės, negu 
amerikiečiai.

Brooklyniečiai lietuviai 
turės geros progos tą taip 
gražią ir malonią kiekvieno 
gyvo lietuvio širdžiai šventę 
paminėti.

Federacijos Apskritis su 
Operetės Draugija susitarę 
rengia tą iškilmę paminėti 
Sekmadieny Vasario 19 d., 
Transfiguration salėje, Hoo­
per ir Marcy Ave., netoli 
Broadway, ties Broadway 
eleveiterio HEWS stotimi. 
Prasidės lygiai 3:30 po piet.

Apvaikščiojimo pradžioje 
bus prakalbos. Kalbės gerb. 
M. Bagdonas, Lietuvos At-

”ALENUTĖ” IR ’’VIL­
NIAUS SENELIS.” 

Newarko Šv. Cecilijos choras 
Brooklyne.

Vasario 12 d. Šv. Pan. Apr. 
par. salėj, iš Newarko, N. J. 
atvykęs Šv. Cecilijos choras, va­
dovaujant muz. A. Stanšauskui, 
surengė vakarą. Statė 2 veiksmų 
operetišką veikalą "Alenutę” ir 
Kantatą ’’Vilniaus Senelis”.

Veikale ’’Alenutė” dalyvavo:* 
Alenutė — E. Venckevičiūtė, 
Benaitienė — A. Lapenienė, Ig­
nas — A. Verba, Nastutė — M. 
Sakevičiūtė, Žydas — P. Pečiū- 
ra, Kulbienė — E. Poneliūtė, 
Traškus — J. Jankus ir Ado- 
mukas — K. Tamašauskas; taip 
pat dalyvavo choras. Pianu a- 
kompanavo ir* chorą vedė A. 
Stanšauskas.

Vaidylos roles išpildė gražiai.
'Kantatą ’’Vilniaus Seneli” cho­

ras išpildė vidutiniai, tik kai 
kurie solistai buvo per silpni.

’’Alenutėje” ir kantatoje, kaip 
solistas, gerai pasirodė A. Ver­
ba.

Newarkiečių choras gausus ir 
malonaus jaunimo jame dalyvau­
ja.

Publikos buvo artipilnė salė.
Po programos sekė šokiai.
Vakarą surengė Lietuvos Kra­

štų Vaduotės Komitetas. Vaka­
ro vedėju buvo p. J. P. Mačiu­
lis.

Taškas.

L. N. SUKAKTUVĖS 
UN-TETE.

A.—L. Institutas prie Colum- 
bios Un-teto ir A. L. Studen­
tų Draugovė bendrai minės Lie­
tuvos nepriklausomybės 10 m. 
sukaktuves š. m. vasario 17 d.

A. J. Š. Korespondenciją žy­
miai sutrumpinome. Barimais 
nieko nepamokysime ir į tiesų 
kelią neatvesime. Išspausdinę iš­
tisai turėtume nemalonumų, o 
gal prisieitų į teismą nusivelti.

Ur. M—nei. Eilutes gavome. 
Jos gražiai suposmuotos, tik 
trūksta dvasios — poezijos. Mė- 
ginkit proza.

SLA. 8-to APSKRITIES 
KONCERTAS.

Vasario 12 d. Klaščiaus sve­
tainėje Maspethe SLA 8-tas ap­
skritis surengė koncertą. Progra­
ma buvo tokia: dainavo p^ M. 
Strumskienė ir merginų choras, 
akomp. Operetės dr-jos vedėjui 
p. Ks. Strumskiui, smuiką gro­
jo p. Lulu Raben — Micevičie- 
nė, dainavo : p. M. Blažauskaitė, 
p. Kazys Saurusaitis, K. Menkel- 
Januškienė, p. Ivan Velikanov; 
II dalyje: dainavo p. Strumskie­
nė, Kažemėkas ir Operetės vy 
rų choras, diriguojant p. Strum­
skiui; p. E. Radzevičiūtė šoko 
baletą, E. Rogers grojo smuiką 
ir akomp. ■ Jančiūtė, dainavo p. 
Julė Mitrikaitė, vyrų kvartetas 
susidedantis iš K. Saurusaičio, 
Kažemėko, Morkaus ir ketvirto­
jo, kurio pavardės neteko suži­
not, p. M. Blažauskaitė, p. Ivan 
Velikanov ir Brooklyno Opere­
tės choras. Dainininkams akom­
panavo pianu p. Petrovas.

Kai kurie programos dalyviai 
Brooklyno publikai pasirodė pir­
mą kartą. Iš jų p-lė M. Blažau­
skaitė iš New Britain, Conn, 
maloniai nustebino talentingu ir 
gerokai išlavintu dainavimu. Va­
dinas, ir mažos kolonijos, arba 
"provincija” turi meno žmonių 
ir net ’’žvaigždžių”. Toliau p.

patenkinanti.
Pareikšta daug skundų del ne­

tvarkos Centre ir del ’’Vyties” 
nereguliario leidimo. V-ba ir vi­
sos kuopos pasiųs Centrui savo 
reikalavimus ir reorganizacijos 
planą artimiausioje ateity.

V-bai pavesta perimti, einant 
L. V. Konstitucijos numatyta 
tvarka, apmirusių Brooklyno kp. 
turtą savo žinion, jei Brookly­
niečiai neatgaivins tų kuopų.

K-ja iš Igno Kulikaičio, Ka­
zio Paulausko ir Kasto Jurgė- 
los turės parašyti Apskr. istori­
ją ir suteikti medžiagos apie 
šios apskr. vyčių gyvavimą kun. 
S. Draugelio leidžiamai knygai 
’’Amerikos Lietuviai”.

Nusiskųsta, kad Brooklyno di­
dieji vadai sausio 2 d. konferen­
cijoje pasitenkino vien poros re­
zoliucijų paskaitymu vyčių rei­
kalais, nors pripažino jaunuome­
nės reikalus opiausiais. Audra 
iškilo, kai p. Kulikaitis pasiūlė, 
kad V-ba 1928 metams būtų iš­
rinkta iš visai naujų asmenų. 
Esą, tūlas žymus brooklynietis 
jam rašęs, būk dabartinė V-ba 
esanti negera. Vyčiai pasipikti­
no, kad žmonės, kurie nesisten­
gia gaivinti vyčių judėjimą 
Brooklyne, per nago juodymą 
nepagelbėjo mūsų darbui, dabar 
kišasi ne Į savo reikalus. P. Ku­
likaičio siūlymas atmestas.

Į V-bą išrinkti: pirm. stud. 
K. Jurgėla 12 kp. jau tretiems 

j matams iš eilės; 1 vice pirm, 
moksl. Kazys Paulauskas, 67 kp.; 
II vice pirm, moksl. Kazys Bal- 
tromaitis, 52 kp.; sekr. p. Pet­
ras Vėlyvis, 90 kp., žymus spor­
tininkas; iždin. p. Petras Šlapi­
kas, 110 kp., antriems metams 
iš eilės. Kadangi Seime nedaly-

DIDŽIAUSIA LINKSMYBĖ TAMSTAI!!
Dalyvauti 10 mėty Liet. Nepriklausomybės 
JUBILIEJAUS IŠKILMĖSE KAUNE!!!

Visi kas tik norite tą didelę malonę turėti, skubinkitės reng- 
ir tik turėt tą vienintelę gerą progą.
Kadangi Jubiliejaus Ekskursijos laivas ’’LITUANIA” BALTI- 

JOS AMERIKOS LINIJOS išplauks BALANDŽIO (April) 17 die­
ną 1928 m. iš New Yorko tiesiog į Klaipėdą. Ir atminkit, kad ši 
viena Jubiliejaus ekskursija parplauks prieš Jubiliejaus iškilmes 
į Lietuvą.

Lietuvos Ministerių Kabinetas jau nutarė ruošti didžiausias 
iškilmes gegužės 15 dieną Kaune, kokhj dar nebuvo Lietuvoje. 
Skubinkite pas vietos Laivų Agentus ar pas Ekskursijos palydovą 
su informacijomis.

JONAS K. MILIUS,
222 So. 9th Street, Brooklyn, N. Y.

tis

RENGIA DRAUGYSTĖ ŠVENTO JURGIO

500 Riverside Drive, New York 
City ("International House”).

Kalbės 1. e. p. Lietuvos Gene- 
ralio Konsulo adv. P. Daužvar-

Julė Mitrikaitė iš Worcester, 
Mass, parode reikiamos daini­
ninkei drąsos ir Įgudimo. Taip 
pat verta domės atkreipt i dain.

Subatoje, Vasario-February 18 d., 1928
KLAŠČIAUS CLINTON PARK SVETAINĖJ

Betts ir Maspeth Avės., kamp. Rust St., Maspeth, N. Y.
Durys atdaros 7 vai. vakare.

ĮŽANGA 50 CENTŲ YPATAI.
Muzikantai, po vadovyste RICH, grieš vėliausius 

lietuviškus ir angliškus šokius.
Kviečia RENGIMO KOMITETAS.

re vasario 21 d. Liet. Vyčių 
kp. rengia puikų pasilinksmini­
mo vakarėlį ’’Ladies Night”, ku­
ris bus rengiamas Liet. Piliečių 
Klubo salėje, 160 Perry Ave., 
Maspeth, N. Y.

Bus visokių užkandžių ir gė­
rimų — veltui.
į Šokiams yra pasamdyta labai 
puiki orchestra. Prasidės 7:30 
vai. vakare. Įžanga porai £1.00.

■Nuoširdžiai kviečiame visus 
apylinkės lietuvius ir Vyčius 
atsilankyti į šį vakarėlį ir link­
smai praleisti paskutinę dieną 
prieš ’gavenę.

Komitetas.

no'stovy bes Wrashingtone Sek­
retorius ir laikinai einąs 
Liet. Atstovo pareigas. Po 
prakalbų bus .statoma graži 
tautinė operetė ’’Birutė”.

Matyt, programa bus la­
bai pritaikinta tai dienai. 
Taigi kiekvieno gyvo lietu­
vio yra šventa priedermė 
dalyvauti ir prisidėti prie 
apvaikščiojimo taip bran­
gios lietuviams šventės.

Bilietus tam vakarui ga­
lima gauti ’’Garse”, ’’Vieny-

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS DEŠIMT- 
METINĖMS SUKAKTUVĖMS

STATOMA SCENOJE PATRIOTINGIAUSIA IR GRAŽIAUSIA 
DVIAKTĖ OPERETĖ.

“BIRUTE”
Veikalą Stato• *•

LIETUVIŲ OPERETĖS DRAUGIJA BENDRAI 
SU DIDŽ. NEW YORKO FED APSKRIČIU.

NEDELIOJE, VASAR10-FEB. 19,1928
TRANSFIGURATION SALĖJE

Marcy Ave. ir Hooper Str., Brooklyn, N. Y.

Prasidės lygiai 3:30 vai. po pietų.
Bilietai: -----  $1.50, $1.00 ir 75c.

Šios Operetes išpildyme dalyvauja įžymiausi aktoriai- 
dainininkai: M. Strumskienė, K. Saurusaitis, K. B. Kriau­
čiūnas. Valentis, Kažemėkas, Morkus, Steinys, Bujokas, P. 
Starkiūtė, O. Brazaitė ir visas Operetės Draugijos Choras.

dis 'ir stud. K. Jurgėla. Tikimą- 
si, jog ir 1. e. p. Lietuvos At­
stovo adv. M. Bagdonas galės 
kalbėti šiame posėdy. Kviečiami 
dalyvauti visi Naujorko ir apy­
linkės lietuviai studentai, jų 
draugai ir giminės.

Minėjimas įvyks viename ’’Na­
tional” kambarių ir prasidės 7 :30 
vai. vakare.

Rap.

JAUNUOMENĖS VAKARAS. 
Surengė Jaunų Lietuvių smuikų 

Orkestrą.
Įvyko vasario 11 d. Karalie­

nės Angelų parap. salėje. Orke- 
stros vedėjas p. Baltrukevičius

Jauni lietuviai meno mėgėjai 
išpildė programą į kurią . įėjo 
smuikos, piano dalykai, dekla­
macijos, dainos ir šokiai.

Malonu matyt, kaip jaunimas 
imasi prakilnaus darbo.

Minėtos parapijos vargoninin­
kas palinksmino publiką dviem 
gražiom dainom skambindamas 
pianu.

M. Kazlauskas.

BALIUS.
Rengia Šv. Jurgio Dr-ja.

Visi Brooklyno lietuviai ir 
lietuvaitės yra kviečiami į didyjį 
šv. Jurgio draugijos parengimą, 
į tą puikų balių, kuris įvyks su- 
batoj, vasario (February) 18 d.

Rengėjai turi jau viską pri­
ruošė. Muzikantai yra parinkti- 
niai geri ir daro nuolatines pra­
ktikas, kad patenkint visus šo­
kikus ir šiaip muzikos mylėto­
jus.

Brooklyniečiams yra žinoma, 
kad Šv. Jurgio Draugijos baliai 
ir kitokie parengimai visuomet 
būna skaitlingiausi. Čia visuomet 
galima sueit šimtus pažįstamų, 
draugų ir šiaip gerų žmonių ir

Menkei-Januškienę, kuri, berods, Į 
iki šiol tik !jaisviečiams” ’’pro­
letarams” te dainavo. Daininin­
kė iš jos, sulig pirmo pasiklau­
symo, išrodo tikrai nebloga, 
nors kai kam labai nepatikę jos 
ypatingi nusilenkimai (poklo- 
nai). Bet tai mažmožiai, kurie 
jos talentui nekenkia ir lengvai 
pašalinami. Dainininkei kiek pa- 
siliuosavus iš vienos srovelės 
nevalios, galėsime ją dažniau iš­
girst ir tinkamiau įvertinti. 
Smuikininkė Lulu Raben-Mise- 
vičiene iš Chicagos parodė aukš­
tą techniką išpildydama klasi­
nius dalykus.

Publikos šis koncertas sutrau­
kė apie 600 žmonių.

Buvęs.

vavo nei vienas dvasininkas, V- 
bai pavesta susitarti del Dva­
sios Vado vietai asmens su kun. 
Juozu Simonaičiu, 52 kp., Centro

Veikalo turinys iš visiems žinomos dainos:
’’Ant Marių Krašto, Palangos Miestely”

Dirig. X. Strumskis. Rėžis. P. Bukšnaitis.

Bilietai iš anksto parsiduoda ’’Garse”, ’’Vienybėje” ir pas Operetės 
Draugijos Narius.

daugybę gražaus abiejų lyčių 
jaunimo.

Visi atsilankykit laiku, tai y- 
ra 7 vai. vakare, vasario (Feb.) 
18-tą dieną. Įžanga asmeniui 50 
centų.

Šv. Jurgio Draugijos baliaus 
vieta — Klaščiaus svetainė, 
Betts ir Maspeth Avenues, kam­
pas Rust St., Maspeth, N. Y.

K. Jankaitis, 
Baliaus sekret.

IŠ VYČIŲ APSK. SEIMO.
Labai gražus, gyvas ir įdomus 

L. V. N. Y. ir N. J. Apskr. me­
tinis 45-tas Seimas įvyko š. m. 
vasario 12 d. po piet, Lietuvių 
salėje, Linden, N. J. Dalyvavo 
apie 40 atstovų ir svečių iš 7 
kolonijų.

Posėdžius atidarė pirm. st. K. 
Jurgėla 3:00 v. p. p. su malda. 
Protokolų rašyti pakvietė vice 
pirm. p. Ig. Kulikaitį, iki atvy­
ko tikroji raštininkė p-lė M. 
Vansavičiūtė.

Iš V-bos raportų paaiškėjo, 
jog 1927 m. pradžioje veikta la­
bai gyvai; ypač sporto srity. 
Bet vasarą ir rudenį apsileista. 
Per pastaruosius kelis mėnesius 
netgi V-bos posėdžių negalima 
buvo sukviesti. Pirm, išreiškė 
pageidavimą, kad kai kurios k- 
jos būtų panaikintos, gi V-bos 
sudėtis būtų padauginta vienu 
nariu. Tuo būdu V-boje būtų 
atstovaujamos veik visos kuo-

ir buv. Apskr. Dvasios Vadu. 
Sporto vedėju — Petras Nauja­
lis, 90 kp.

Kitas seimas įvyks apie gegu­
žės vidurį’ Harrison, N. J. Seimo 
dieną bus atlaikytos gedulingos 
mišios už kun. M. Gustaičio vė­
lę ir už žuvusius del Lietuvos 
Laisvės karius, tiek Lietuvos, 
tiek J. V. Armijų eilėse.

Seimą sveikino keli asmens.
Vakare, nuo 7 vai. v. tenpat 

įvyko vakarienė ir šokiai. Va­
karą vedė 113 kp. pirm. Juozas 
Čėsna. Kalbėjo st. K. Jurgėla, 
J. Brajus, J. Stasilionis, P. Mik­
šys, P. Velyvis, P. Šlapikas, P. 
Naujalis ir J. Masalskis.

Naujos Apskr. V-bos posėdis 
šaukiamas š. m. vasario 26 d. 1 
v. po pietų, p. Paulausko bute, 
128 W. 15th St., Bayonne, N. J. 
Drauge turi dalyvauti ir visų 
k-jų nariai.

Rap.

MASPETH, N. Y. 
Sutuoktuvės.

Vasario 14 d., Šv. Stanislovo 
par. klebonas kun. J. Bennett 
surišo moterystės neatmezgamu 
mazgu Oną Girgeskienę su Juo­
zu Tursiu.

Ona Girgeskienė yra LRKSA 
108 kp. narė.

Linkime laimingo sugyveni­
mo !

VIESULĄ BROOKLYNE.
K. Viesulą, L. Vyčių Centro 

Pirmininkas ir spaustuvės vedė­
jas, važinėdamas po kolonijas 
Vyčių organizacijos reikalais, 
vasario 10 d. atsilankė Brookly­
ne ir ta proga užėjo ’’Garso” 
redakcijom Taip kitų dalykų, 
K. Viesulą papasakojo apie Vy­
čių rengiamą ekskursiją Lietu-

Tel. Stagg 0783.

JUOZAS LEVANDAUCKAS
GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto­
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikšty­

noms ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir persitikrinkite

107 UNION AVE., BROOKLYN, N. Y.

von, kuri išvyks Baltic Ameri­
ka Linijos laivu' ’’Estonia” bir­
želio 16 d. Šių metų ekskursija 
būsianti didesnė, kaip pernykš­
tė. Ypatingai Chicagos jaunimas 
susidomėjęs atlankyt ir susipa­
žinti su Lietuva. Vasario 13 d. 
K. Viesulą ’’nuūžė” link Pitts- 
burgho.

MASPETH, N. Y.
Paskutinis prieš užgavėnes 

Balius.
Rengia Moterų Sąjungos 30 

kuopa Nedėlioję, vasario-Feb. 
19 d., 1928 m. Lietuvių Piliečių 
Klubo salėje, 160 Perry Ave., 
Maspeth, N. Y. Pradžia 5 vai. 
po pietų.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
Maspetho ir apylinkės lietuvius

NEW YORK. — Vasario 8 
dieną laivu Berengaria atvyko 
Amerikon tūla Čaikovskaja, kuri 
save skelbia nužudyto caro du- 
ktere Anastazija Nikolajevna. 
Ją čia laiko apsimetėle.

REAL ESTATE
LONG ISLAND LOTAS 
ARBA NUOSAVYBĖ.
Parduosiu prieinama kaina — di­

delį plotą 85x160 arti vandens. Tin­
kamas del vasarnamio. 30 mylių nuo 
Jamaica, L. L

Lengvi išmokėjimai. Rašyk 
E. Weirrar,

156 Parkside Ave., Brooklyn, N. Y.

ir lietuvaites kuo skaitlingiau­
sia atsilankyti į šį balių, nes 
bus paskutinis prieš Užgavėnes 
ir geriausia proga pašokti.

Muzika bus viena iš geriausių, 
kuri gros lietuviškus ir ameriko­
niškus šokius.

Kviečia, Sąjungietės.

NEW YORK. — Vasario 10 
d. atidaryta telefonu susisieki­
mas su trimis Vokietijos mies­
tais, būtent, Berlinu, Hamburgu, 
ir Frankfortu prie Meino.

NEW YORK. — čia atsilan­
kė garsūs prancūzų lakūnai Jo­
seph Lebrix ir Diaudonne Cos- 
tes, kurie laimingai jau nuskri­
do 23,000 mylių kelionės.

I
( Tel. Juniper 7646

RAP. KRUCH’AS
FOTOGRAFAS |

< 65-23 Grand Avenue, <<
< Maspeth, L. I. «

]' Telefonas Stagg 9105 S
5 DR. A. PETRIKĄ <
Į’ Lietuvis Dantistas S
« X Spindulių diagnoza /

221 South 4-th Street, )
C BROOKLYN, N. Y. ?

Priešais ’’Bridge Plaza” > 
Valandos: 10—12 prieš piet t 

S 2—8 po piet S
S Ketvergais ir subatom iki 6 v. S 
J Penktadieniais ir sekmadieniais S 
2 tik sulvg sutarties. 5

Telephone Newtown 4464.
A. VALANTIEJUS

IR
J. BARTAŠIUS.

GRABORIAI
4 Lexington Avenue, 

Maspeth, L. L, N. Y.

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS

(Undertaker)

416 Metropolitan Ave., 
Netoli Marcy Ara.

Brooklyn, N. Y.
Tel Stagg 4409.

Parsamdau automobilius ir ka­
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE,
S3 BROOKLYN. N. Y. M

26.4 FRONT ST.
B CENTRAL B"KL¥N H

i

8
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